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INTRODUCCION 

El d=ollo que ha alcanzado la Contaduría !>úbllca en la presente época 

ha sido asombroso; en todos los órdenes se observa la necesidad de su 

intervención y diariamente salen a luz nuevas ideas, nuevos métodos y 

nuevas t.eorlas que hacen ver a los ligados con la profesión y a los ajenos a 

ella, lo importante e imprescindible que es en el mundo actual. 

Paralela al creciente desarrollo de la Contaduría !>úbllca, una de sus ramas, 

la Auditoría. ha sufrido grandes transformaciones y ha ido adquiriendo una 

gran preponderancia en el mundo de los negocios modernos, habiendo 

llegado en la actualidad a ser indispensable en la buena marcha de los 

llllstnOS 

Los servicios que presta el auditor en la actualidad también han pasado por 

una sene de etapas evolutivas, cuyo resultado consistió en hacer 

desaparecer el criterio que prevalecía entre los hombres de negocios, que 

pretendían atribuirle una especie de infalibilidad para descubrir, por medio 

de la auditoría, toda clase de errores y de fraudes. 

Durante nuestra práctica en las actividades de la profesión, llevada a cabo 

en el tiempo en que hemos sido esf:lldiantes de la carrera de licenciado en 

contaduría, nos hemos dado cuenta de la importancia que en Auditoría 

tienen los papeles de trabajo, pues en ellos se encuentra la base prmc1pal 

para que el Licenciado en Contaduría exprese una opinión en relación con 
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3U trabajo desarrollado 

Podemos BsetiUrar al H. jurado que en el desarrollo de este trabajo hemos 

puesto todo nuestro empello, aprovechando 111 má1imo los conocimientos 

que nos rueron impartidos en las nulas, &si romo la práctica adquirida basta 

IJ1 feclul. En ro115ccuencla, en el mismo se encontrar:.\ el resultado de 

nuestros ob~!'rvaciones per:sonales. 

Ser~ para no.5otros motivo de orgullo, que el presente trabajo reúna 103 

requisitos neceBBrioo para lo cuál rué escrito: que pueda ser de alguna 

utilidad a compal\er05 y amigos, y. aunque sea en una mlnima parte. a IJ1 

profesión misma 
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CAPITULO 

GENERALIDADES 

Antecedentes de la Auditoria. 

La auditmia antes y ahora.- En el pasado se denominaba como auditor a "el 

que es<:ucha", debido a que en esa época era necesario que los registros 

contables del gobierno, para poder se:r aprobados, en una audiencia pública 

se leyeran los resultados de su revisión. 

Desde la Edad Media basta la Revolución Industrial, las audltodas se 

llevaban a cabo con el fin de detennir:.ir si las pefSQ!las que ocupaban 

puestos públicos o en el comercie, actuaban e informaban de manera 

honesta. Con postenorídad a la ReYoluc:ón lndustnal y debido a que las 

industrias incrementaron sus opernciones, w mició la contratación de 

gerentes a sueldo, por lo que los propietarios de éstas cada vez se valieron 

más de los auditores, para protegerse contra el peligro del fraude, el 

que podía wr en su opinión llevad<:> a cabo por cualquiera de sus 

empleados; este criterio ha hecho ~nsar quo el traba10 del auditor, ha~ta 

me-diados del siglo Xll!'. ;;ra con el único !m de descubrir y prevenir los 

fraudes 

Conviene barer mención que la 1 unción del aud.!tor tiene ante<:edentes 

mdefinidos, en cuanto a la época en qu~ ~ WJC1Ó; sin embargo y a mane-ca 

de rete-renda, se incluye el epitafio de una lápida eXistente en la Iglesia de 

Santa Maria de Cllesham, Buckinghamshire, lnglate-rra, que dice: 
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"A:r->í. ~''-'"' ¡:=t:F. de rudu:ni ?.,,,.,[e, i:rJt<:1• fldnu:t•IE ní:v!.ó 
romo u'-!dii:n: = la tU:nu a, varúm n0>:'L--ren, pzr.> ta..'Tlhlén "" 
prcpa.ró p<'ffi re.-.ili.r mi pm¡;b ~ cl. !:"-"'"' <!d Cldo; nmd.ó ei 
UJ liz ¿,~::;l.f;.n;,;;-;n d.e fl:Z;J, e [:;.. r.~da.d e!..:-; i! rú.;~}S" 

En 1862. la profcGión del mHHlor. ¡~¡ y como aclllaJ¡¡ienle ,e le conoce, fue 

reconocida por la Ley Brit;.'lrlic~ de Sociedades Mcrc:mtiles y as! en l 888, se 

publicó en la revista ::L'!!LAN2Jl111mL de Londres, el siguiente dictamen: 

-rcn::o ~cl::!nte ac al el !:rnl~.:ice lle Ji; cm. AilC, umu1:11Jo al allo 

ten:::iu!!do en dide::nbrc 31 ae tt:r.7, el r¡ue rue 11uditsdo y 

hll..lli:do correcto-. 

Dicho dictamen. al scflalar "euditado y encontrado correcto", inicia la 

evolución de lo que con el tiempo llegarla a ser lu opinión sobre Ja 

razonnbilldad de las cifras presentad ns en un estado financiero. 

Fué también en ln¡¡laterra. en el ano de 1900, donde al modlflcarse la ley 

Entes mencio!lllda, se agregó que deberla de existir un auditor que opinara 

sobre las cuentas de las empresas, y como resultado de su función deberla 

de emitir el siguiente dictamen: 

"11.emos exll!min11do Ju cucnt113 arriba mencionadas con los libros 

y cocaprobantes de 111 Cl11. !t.DC y encontu~O$ que ion correctos_ 

Aprobamos y ccrlllic:imoa que el balance 11eneral preinserto 

presenta corrcctu:i11nte la posición de 111 Comp111u11-_ 
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En un principio, el trabajo de auditoría se concentraba básicamente en la 

opinión re3pecto de las cifrns mostradas por el balance general, yo que el 

estado de resullz .. \c5 era considerado por las cmprcs11s como un documento 

confidencial, al cuál no deberían tener ncc,•so enraños. Los banqueros, que 

eran los que más información requerian, se conformaban con la opinión 

sobre el balance general y eran pnrtit!lrios de una valuación conservadora 

de los activos, ya que ante todo de~caban tener una seguridad acerca de la 

capacidad de pago de las empresas solicitantes. Esto, se puede comprobar 

Al establecerse en EUA varias invcr3iones inglesas, contadores autorizados 

en lnuluterra y Gales, Jlegt~ron pura auditar los resultados y la situación 

finnncicra de dichas inver3ione~; cs~o dió Jugnr a qU>! en EUA se iniciara 

también el desnrrollo de esta actividad profcsionol y esi, n principios de 

siglo se utilizaba el siguiente dictam~n: 

·n~Do~ e~::1r:li:nado lo~ !l1:~·o~ y cu·~nt::t! c.1.i la C!n. Ar.e vor el ¡¡!lo 

1eru1h1~do d 31 <le dicici.i.hre de ! 'HJJ y c<:rtitict!Uos quf), en 

nuestra opinión, el bch1nce t]~J~ ",o:~cedc· m~css.r;a rorrcctaf!lcnte 

2u ¡w~ici6n ~I tcrminr.:: ese 1:1t..o y Cl"'' ht~ cu::n12'~ de Pérdich::s y 

G~nnnci~~ est:ln correcus·. 

En la primera mitad del siglo XX, el trabajo de auditoria inició su separación 

en busca del objetivo que hasta entonces hab1a tenido, buscar fraudes, y 

comenzó la orientación que trata de determinar s1 los estados financieros 
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presentan una imagen correcta de su situación financiera y de los resulta­

dos de sus operaciones; el cambio se debió b~sicamente a la necesidad 

creada por todas aquellos inversionistas que deseaban conocer el resultado 

y la posición financiera de las empresas en las cuáles ellos participaban. 

En 1917, el Instituto Americano de Contadores Públicos (IACP) formuló un 

folleto relativo a lo que era la auditoria del balance, el cuál tenla como 

titulo "Métodos Aprobados para la Preparación de Balances Generales"· éste 

fué el primer intento que se tuvo para unificar la forma del dictamen, dado 

que con anter1or1da<l cada firma de mnLadores publlcus em1Lia el suyo en 

particular. El dictamen que surgió se encontraba redactado en los siguientes 

términos: 

'"Be practicado una auditoria de las cuentas de la Cia. ABC por el 

periodo al 31 de diciembre de 1917 y certifico que el bnlance 

aeneral y los estados de pérdidas y aanzm.ci11s que se incluyen 

han sido rormulados de acuerdo con el ph1n aprobado por h 

junta de 1111 Ue:nerv11 Fe<leral y en mi opinión presentan la posición 

financiera de la Cia. ABC 111 31 de diciembre de 1917 y el 

resultado de 11u1 opera.clones por el periodo indicado". 

Como se podrá ver, por primera vez se incluye la opinión sobre la situación 

financiera, pero este sólo fué el paso inicial de un largo camino que se ha 

tenido que recorrer hasta llegar al nivel actual. 

En 1929, la economla mundial sufrió un fuerte golpe, el cuál dejó que 
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grandes empresas sufrieran enormes pérdidas en unos pocos dlas; como re­

sultado de esta crisis, se levantó un clamor entre todos los inversionistas, 

que 110 sabiendo a quién culpar, responsabilizó a los contadores que hablan 

opinado acerca de las empresas en las cuales ellos hablan invertido, ésto 

originó que un comité de la bolsa de valores de Nueva York celebrara 

reuniones con miembros del IACP, en las cu~lcs se hizo patente el que la 

naturaleza intrlrueca del balance general y del estado de resultados no era 

aún comprendida por el público usuario de los estados financieros, por lo 

que se imponla le necesidad de divulgar el verdadero significado de los 

estados financieros y sus limitaciones. 

Esto se concretó en 1931 y con tal motivo se desarrolló el concepto de un 

solo tipo de auditoria, el cuál se dió a conocer en un folleto que se tituló 

"Audilorla de las Cuentas de Sociedades'', y como era de esperarse, también 

el dictamen sufrió una modificación, ya que se recomendó el uso del 

siguiente: 

"llecos euainado el Balance General de la Cia. ABC al 31 de 

d~ciccbre de 1931 y 101 Estados de P~rdidu y Ganancias y de 

Superllvit Pot' el ado que term.in6 en esa !echa. Al respecto 

exian!n1111101 o hicimos pruebllll de los registros y document.01 de 

cont.11bilid11d de la coc.paO.ia y se oMuvo informaci6n y 

explicaciones de sus funcionarios y empleados; también 1e hizo 

una revisión g1:11eral de 101 métodos de contabilidad y de las 

cuentas de re,ultados en el all.o cil11do, pero no se practic6 una 

audit.oda detallada de las operaciones. lin mi opini6n, ba111do en 
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dicho cumco, el Blllance Genernl y lo9 l!stados de Pérdidas y Ga­

ruinciH y de Superávit !:!dj:~t\tc~ que le son relativos, prc1enta11 

rau:on:o:.bleo.ente, de scud·•fo con p»indpios de contabilidad 

accpt~doi! que I<! compaG.ia hm ob~ervado de manera unll'orr::ie 

durim.~c el perlcdo que rcvi~1JrnoJ, su po9ición ni 31 de 

dicieEl!>re tfo 193-'I. y lol resultedc3 de sus opermciones por el 

al'lo terminado en es11 Cecha". 

Posteriormente, en 1938. se descubrió un fraude en tas cuentos de ta 

empresa Md.'.e3~on und Robbins, d cuál éSt;i 111tiuiumente ligado con la 

hi!itoria de nuestra profesión y sobre todo con lo función del auditor, en 

virtud de que como resultado de este fraude y de las investigaciones 

posteriores. prácticamente se enjuició a ta profesión en conjunto. 

derivándose finalmente de etto una serie de medidas que modificaron de 

fondo los procedimientos de auditoria utilizadoa en esa época, dado que, 

por ejemplo, las pruebas de inventarios se redujeron de 2cuerdo con la 

práclica normal a la verificación numérica de los registros de contabilidad, 

no obstante que ya en esa época ei.:istla el criterio de que el auditor debe 

tener contncto físico visual L'On los inventarios, bien se11 por pruebas 

selectivas o por su presencia en los recuentos flsicos, o bien por una 

combinación de ambos procedimientos. 

La historia de ta auditoria se encuentra íntimamente ligada con las 

modificaciones al dictamen, dado que éste es reflejo fiel de los avances que 

la misma ha tenido, y asl por ejemplo, en el caso McKesson ta Comisión 

Nacional de Valores de EUA declaro que el dictamen de auditoria en vigor, 
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mismo que quedó trs.ll3Ceito anteriormente, era defectuoso, dado que en él 

no se decll!rabu si el examen se habla prncticado de acuerdo con normas de 

auditorio generulmente aceptadas, aplicables en las circunstancias, y si 

al¡;unos proccdiroirutos hablan sido omitidos, aún cuando fueran 

consid~rndo3 ncccscrios. 

A partir de 1941 se puso en práctica el formulario de un nuevo dictamen 

en el cuál se dc~tacnb~n los siguientes aspectos: 

1.- Ap.::recii> por vez primera el concepto de Normas de auditoria 
3eoer.11/men1e oceptod.:1s. La frase anterior se complementa con In de 
1plic11/Jles en Jos circunsü111cias, lo c¡ue indici: In fulla de precisión del 
concepto y su coruu5i6n con el de procedimientos de auditor/u. 

2.- Tambicn api:reció por primera vez la mención de la revisión del 
control interno y de los proccdimientoo de contabilldnd para indicar la 
eitenslón de la auditoria. 

3.- Cambia la mención de Ja apllcacion de 103 principios de 
conllbilidud generalmente aceptados, aumentando que fue 
con~istente con los drl ejercicio anterior. 

1.- Se hace la declaración que se emplearon todos tos procedimientos de 
auditada que :i,c consideraron necesarios, además de indicar tanibién que 
previJ nente se hicieron las pruebas de los regfatroo y documentos de 
cont::b ilidad por medio ele los métodos y con la amplitud que se 
considernron necesarios. 

~teriormente, en 1951 se puso en vigor un modelo de dictamen, mismo 

que se comenta con mayor amplitud en el capitulo de EL DICTAMEN. 

solamente conviene hacer mención aquí, que en el dictamen de 19-il se 

encontraba una falla en su contenido, ya que no consideraba que las 
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normas de auditoria son invariabl~s y ~icm[lre aplicables en todo trabajo 

que se re~lice, al contrario de los prc.:cdimientos de auditoria, que si 

pueden variar y a¡ilic:irse de acu~rdo con las circunstancias; esta f:i!la 

quedó s1;bscnada con el dict;;.::.cn de 1951. La mención ant'1rior se 

encontrnba red:1ct!!d!.! en los s.isuientes términos: 

ill:'.;.o e!:::::::cn ru::: pr;;:c!.k~ '.<l é!~ t:c:]cr<!o cc:i. l::is 11crc:ln5 de 

aadit~:la ccGcrc1cico~e ~c~¡;it:.~-:.'.'..,:; C[)!ic=.!>fes en kt' 

circ::::::~::::lci:l:i iJ:.=l'-'YCll<lo t:;t:oi !::s prc:~~i~iectos que consil!eré 

ncccs:ar~c3" 

En nuestro pa!s, el Instituto Me;¡kano de Contud 0crcs Públicos ha seguido los 

lineami\!ntos enmarc~dos por el L\C, en todo lo aplicable a la auditoria, y 

csl coc10 en un momento dado los uuditorcJ ingles.:s l!or,aron a EUA psrn 

Lns revisiones de las invcrsionc3 de S'JS conciuct11danos en dicho p~l5, as! en 

Mill'.ico, los contadores publicas ingleses y norteam~ricanos llegaron para 

establecer escuelas, ya sea abriendo despachos o nsoci:'.tndose con 

contadores publico3 me1irnnos, lo que trajo L'OUlo consecuencia que el 

dcs:rrollo de la auditoria en México vayn al parejo de los avances en ffiJA. 

lQu~ u una nullitorla7 

El e1arnen que llevan a cabo los auditores independientes proporciona la 

base para el informe de auditoria. los contadores independientes 

nunca erpresun una opinión sobre Jo er¡¡cto de Jos estados 

fin11ncieros sin primero Jlev¡¡r ¡¡ cabo una 11uditorla. 
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La au:'.itcrin consiste en unn invcsti¡:ación minuciosa de los registros 

cc::t:~!cs y otras prucb3S qut! apoyan esos estados financieros. El auditor 

r~r c:cdio d:I esti.:éio y la evalucción del sistema de control interno de la 

CC!['.lrcsa, y por la ir.:·:· ::cción de documentos, la observación de los activos, 

las lnv~::':~:io.~~s que· se h~ccn dentro y fuera de la compatlla, y por otros 

pr=dio.i~r.tos de i:u~itorla o~ticne las pruebas neccsm·ias para 

dc:c:r.·.i:-.::r 3¡ leo c:~~bs fin2nc!cros mue~tran un cuadro justo y 

r~::::~.'.;'.Jr.,:r.tc c•J:::p!cto de la situación financiera de la empresa y de sus 

(•;tivi;!::~s dcrr.~'.J el pcrloC:o que se audita. 

L,· J p·l·: '.;~s rcur.'...'..:~ r~r les uuditcres clurcr:te su examen constituyen los 

p:~:'.;s d') tr~::.:-;o, LJ cu:!cs mostr::r:1n qt:e les activos que se detnllan en 

el be.'. -.:::ce ¡;cnernl erbtcn redmenle; que la empresa tiene derecho legal 

sc'.:.re dichos <'.ctivos; y que lo~ valores a:iznaclos a estos activos se han 

d;:~r:'.'lir.::.cto de conforo.idnd ccn principios de cont~bilidad genernlmentc 

n::~::.é:iJ. Se rcur.irln pruc!)as p~ra ucm.ostrar que el mismo cst:ido 

c::::.:~.~ lc~o el v.;ivo n cJr;;o de la empresa, ya que de no ser as!, dicho 

úo:u~:::::o pucé~ ~~r en:;::'io.10, en virtud de que cierto pasivo importante 

=~ tl:l o:i.iticlo ú~!.:'.Jcr;'.d~r.~ente o en forma accidental. De .manera similar, el 

nu:'.:tor c:itcnc'.rá pruebas acerca del estado de resultJdos, buscará que se le 

dcmue$tre qu~ la~ ventas de que se infor.rua fueron reales, que las 

merc;mcias se e mbarcuron realmente a los clientes, de que los costos y los 

gustos registrndos ccrrcsponden al periodo sujeto a revisión, y de que se 

han reconocido todos los gastos. 

Este es el trabajo del auditor en términos generales, mas adelante 
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habllll'emos de él en forma más particular. 



- 13 -

CAPITULO 11 

NORMAS PB AUDITORIA 

El trabajo de auditoria tiene una finalidad y un objetivo que no dependen 

ni de la voluntad personal del auditor ni de la voluntad del cliente, sino de 

la misma nnturalero de la actividad profesional de la auditoria. llsta 

caracterlstica obliga 11 que este trabajo se realice dentro de determinadllll 

normM de calidad. 

Conviene mencio!l:lr que, como se ha seo.alado con anterioridad, el objetivo 

dl'l eumen de los estado~ Cir.ancieros por parte de un auditor 

independiente, es la eiprcsión de una opinión sobre la razonabilidad de 

!ns cifras que presentan la situación financiera, los resultados de las 

operaciones y los C>Jmbios en la misma situación financiera de una 

empresa determina-fa, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

El dii:temen del auditor será el medio por el cual el auditor expresará su 

opinión, o si las circunstancias lo e1i&en. él podrá abstenerse de opinar o 

dar la opinión cor1 las 5!l!Vedades requeridas, pero siempre hará.notar que. 

su examen fue hecho de acuerdo con normas de auditoria generalmente 

aceptadas. 

Al cumplirse con las normas de auditoria, el auditor deberá de aplicar su 

criterio para determinar qué procedimientos de auditoria será necesario 

que el mismo aplique, para que obtenga la base razonable sobre la cuál su 

opinión quede fundamentada, y aqul conviene sefla!ar que el juicio que dé 
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lugar a ésta sea el que corresponda a un profesional capaz. 

El auditor en el desarrollo de s11 trabajo deberá siempre de tener en 

mente, el que tiene una responsabilidad con su profesión, que será la de 

cumplir con las normas que la misma ha aceptado, las cuales debido a la 

importancia de su cumplimiento, han dado origen n que el Código de Etica 

Profesional sea apoyo para hacerlas obligatorias. 

Como antecedente es conveniente sellalar. que las normas de auditoria 

provienen del enjuiciamiento que se hizo a la profesión a rall del caso 

Md(.esson, comentado en el capitulo anterior, y en un principio fueron 

identificadas como .. los procedimientos de auditoria aplicados por personas 

competentes ... La existencia de las normas de auditoria y la naturaleza que 

de ellas se reconoce nO;! lleva a est.ahlecer los siguientes dos hechos: 

1 o. La auditoria es un trabajo de naturaleza profesional 
2o. La auditoria tiene caracterlsticas y finalidades propias que le son 

connaturales. 

En el Boletln A del Instituto Mexicano de Contadores Públicos (lMCP), se 

describe a las normas de auditoria como: ·ios requisitos mínimos de 

c11Jid11d reJ111ivos 11 111 person11lid11d del 1udilor, 11/ 1r11b11jo que 

desempel111 y 11 111 información que rinde como resu/111do de este 

tr11b11jo~ 

cta1ificaci6n. 

La clasificación de las normu de auditoria es la si&uiente: 
lo. Normas personales. 
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2o. Normas relativBS a la ejecución del trabajo. 
3o. Normas relativas a la información y dictamen. 

Es importante que las normas de auditoria deberán demostrar su aplicacibn 

lota~ ya sea de manera directn o indirecta, pero siempre se encontrará que 

la mejor forma para ubicarlas serán los propios papeles de trabajo, 

sobresaliendo de todas ellas, aquéllas que se refieren a la ejecución del 

trabajo y a la información. 

Norma:i penonale1 . 

.111. Entrenamiento técnico y capacidad profesional.- El trabajo de auditoria 

de estados financieros, como se ha venido seflalnndo tiene la finalidad de 

rendir una opinión profesional acerca de la razonabilidad de la situación 

financiera de una empresa por medio de sus estados financieros; dicha 

opinión debe ser otorgada por la persona que, teniendo titulo profesional 

legalmente expedido y reconocido, tenga entrenamiento técnico adecuado 

y capacidad praCesional como auditor. 

2n. Cuid~do y di!i11.encja profesional - El auditor está obligado a ejercer un 

cuidado y diligencia razonable en la realización de su examen y en la 

preparación de su dictamen o informe. Aqul es conveniente recalcar que el 

auditor deberá aplicar en su trabajo la máxima atención, el cuidado y la 

diligencia que el mismo en su carácter profesional requiere. 

3p. Indeoendencia mental- El auditor está obligado a mantener una 

actitud de independencia mental en todos los asuntos relativos a su trabajo 

profesional. 
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Como~ puede ver, después el•' analizH los conceptos que abarca esta 

norarn, que son d~ !lllturdc:::i p~rsona1. y se encuentran muy relscionlldo~ 

ccn las cua!!tladcs del ~11tfücr y CO>:! IJ c:illúrrd d~ su trnblljti, en lo cual e~ 

donde, para los fines que persigue este trabajo, hay GUC recalcar c¡ue los 

papeles de trsbJtjo se encontrJJr.1n intiJ1111¡¡un1.'e v1nc11lados con 

el entrcn11miento técnico F con O'l cuidr:do r dJii¡¡encio 

profesion.::1 que el ~-uditor tfteherd dt' lt'lll'r el prt'p1Jr8/"los. 

fü1:-¡¡¡ss rcllltivgs 11 In cj?.cuci6a 1fol lr:11'eju_ 

la Phine!J.C:@:!.YJ!!!.l~QJ:Yl:lió.l:_ El trnbilj<-' de uuditoria debe ser planeado 

adecuadamen:c, y si se U$an ay~<inntcs, é~to~ deben s~r ~upervisados de 

manera apropiad c., y s~ debe dejar ev itlrnc1a Je ello en los papeles de 

trabajo. 

~Jli.\D'...~.Y.i1J.\!l.\rló .. n_rl<:J_.l~lll11J:.01 in,1,~ffl!.'~:... Como b~:e pra determinar 

la e1ten~ión qu;; :;e vs. t\ dar '' los i.)rf'A.':edlmknto~ <.!~ íluditorif\ que 

considcrl! nplicnh!es, el uudJ!m· dche cf~i.:tuar un csl1jdio y evaluación 

adecuado• del control interno exi~tentc en la f.mp~e~"· E1 impt>rt11utc e 

indispcns11ble dejar c·:idenci~ de dicho trabajo, ya que e;to ayudnr:I a la 

supervi~ión del trabajo tlc lo~ uyuduntes y e3tablcc-en bu~es para la 

plancación de auditorias posteriorc ~ 

Es conveniente sel\alar que el propósito básico del control interno es 

promover la operación eficiente de la empresa, y en él se deben de hacer 

constar todas las medidas que le permitan a ésta: 

lo. Proteger los activos en contra del desperdicio, el fraude y el uso 
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ineficiente. 
2o. Promover la e~ctitud y confiabilidad en los registros contables. 
}o. Alentar y medir el cumplimiento ·:ie las políticas de la 

organización, y 
4o. MC<iir la e!icioncia de las operaciones. 

Lo anterior quler'<' decir que: 

1i11-:0nt.rol !nt,vno est:f for.tn:Jdo po.r tvd.?s las medi.:.~~s que.~ mmaa fXU.J 

pn>p.vc:iw;i,- s .. <t ad.1!1imSfr3,-:Mn l.!! S(>¿~u.rid.1d d<" que. l<?do est.s 
íunt.":kUJ3.11dt.? (l.?111<' dr:"M: 

Para realizar el e:omen y evaluación del control interno exist..en tres 

métodos prlnctpa!es: el de-scriptivo, por cuestionario;; y el gráfico. 

El m2f.-,do d,•sc.riptiVt> consiste en formular m<>mornndos en tos que se hace 

notar las caract;(lrístlcas qu(· tienen los sistGm~:s qu.:- la empré'sa ha 

establecido, oosándlf...e para ello m entrnvistas con los funcionarios 

involucrados en las operactoné'S y sistemas e~·aluados; é'Sto lo lleva a cabo 

utilizando el seguimiento y cumplimiento de los manuales de operación 

establecidos por la empresa. (Véase apéndice). 

Por lo que se refiero al CJrftxlo de Cllt'>SfJ(,nJ.rk>S, éstos son formularios que 

se pueden considerar estándar, mismos que se pued@ contestar con un 

simple sí o un no, en bzse a las respuestas que los funcionarios 

entrevistados den a las consultas llevadas a cabo por el auditor en su afán 

de e\•atuación. 

Por último el método gráfico es similar al descriptivo, sólo que incluye 
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ademas un flujograma en ¡,I cu:il se muestra el control evaluado en 

cualquiera de las áreas seleccion,1Cfa~ por el auditor 

~~iQ.n__jje evi_,:1\•_fl!ia__:;;_!ficigntc y Cümntl'll!~ Esta norma se ha 

establecido a fin de obli~ür al uuditor parn que, mediante ln aplicación de 

los procedimientos de ¡¡udituriu, obte11¡-:a evidencia wmprobatoria sufi­

ciente y competente en la calidad que ~e requiera, pern ofrecer una base 

objetiva para emitir su opinión l'el:itiva a los estados financieros que 

audita. 

Es lógico comprender, que esta evid•.>ncia se debe manifestar y conservar 

para cualquier nclaraci6n futura, y la mejor forma e~ elaborando papeles de 

trabajo claros y completos Es aqui donde se hace m:is evidente el vinculo 

que existe entre éstos y el dictamen que el contador proporciona al final rle 

su trabajo_ 

Analizando lo anterior a la luz de lo que es la evic!enciJ, se debe entender 

que tanto la plancación y superv1,,ión del lrabujo, como !u revisión y 

evaluación del control interno, detw ~er sufir.lentc y competente. 

Horm115 rel11tiv'ls "l<i iuformcción y díct::1mcn_ 

1 a. !Ja,eULillli__aj_Q[L~_~iQIT._j_os t:sla_\l_<Js fil}Jill~f<l~,_: El objetivo de esta 

norma es evitar una mala interprctacion del grndo de responsabilidad que 

el contador publico (en func1•>nt•s 1k Juditorl está asumiendo, siempre que 

su nombre esté relac10n3<1o '''º los estados financieros Al pensar en esta 

responsabilidad, el auditor nunca de'"' d(' olvid11r qu~ tu 1ustif1cación para 
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ezpresar su opinión, ya sea con salvedade-s o sin ellas, e-stará fundamentada 

en el grado en que el alcance de su ezamen se baya ajustado a todas las 

normas de :i.uditoría generalmente aceptadas. 

2n. Ar:licación de m:inci¡:>ios de contabilidad g<:nera!mcnte aw11tados - El 

auditor delX' declarar si en su opinión, los e:stados financ!erns presentan d& 

modo razouable la pooición financiera y los resultados de las operaciones de 

la empresa en la focha y por el período a que w refieren, y si dichos 

estados financieros fueron formulados de r.onlormidad con principios de 

contabilidad generalroentP. aceptados . 

.);!. Consistencia en 13 a_¡:>licación de.JQL11r1nci¡:>i·'.)5 de contabilidad.- El 

auditor deoo expresar en su Informe o dictamen, que los principios de 

contabilidad han sido ottwrvados consisUJ.ntemente en el período actual en 

relación con el anterior. El objetivo de esta norma garantiza la 

compa.rabilidad de los c·stados financieros entre distintos períodos, siempre 

y cuando no haya sido afectada en grado importante por cambios en los 

principios de contabilidad, y en caso de ser así, el auditor deberi. de 

Informar sobre dichos cambios. 

4a. Suficiencia de las declaraciones informnUvetS.- h menw que el auditor 

baga una declaración expresa en contrario, se considerará que él estima 

que las declaraciones informativas incluidas en los estados financieros son 

razonablemente adecuadas. 
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CAP 1 TUL O 111 

-1QS..Eb.ff!.,.lfillJLT.EAJ1AlQ 

Considcr:Jcioncs 11cn:iralc2. 

Propó9itos en la con~toncin lll)Llrn_b_nj_o <le.'}rrollad.Q. 

El Ruditor es responnnble de ~cjar una ~'Oastr.ncin escrita de r.u trabajo, y 

los r11.Z.Oncs que tiene para eUo son: 
lo. Proporcionar los m~dios para la orgnniución, control, 

adminLqtrnción y revisión de su trabajo. 
20. Dejar evidencia de la cjecu,·wn de eu trnbajo, lu que debe de 

incluir l3s respectivas conclusiones. 
3o. De:nnstrar que l~s cifrus y \n 111form~.ción contenida en los 

estados financieros, e3t~n de acuerdo r.r:n loJ libro:i y registros contables de 
su cliente. 

4o. Est~bleccr e!. fundamento p<ra ~u dictl!men 
So. Propordonar h1s concl1J:3i.o¡¡e:1 lograd:;:i ::s:brc p:'"cb!emns de 

contabilidad y/o de r.:uditot'L'l que Jcwrmrnó durante su trabajo. 

La l~Mtnncia e!ct'ita t!~~ne como p:i1~cipul1;~ elcm-e~tc:1 a los papeles de 

tnbnjo que el auditot' prepara en el curno de su revisión, y ~stos papeles de 

trabnjo básicamente se e!lcuentrnn rcprc;ent3do3 por lo~ legajos de la 

audilot'I!! corriente, <"l ":pcdknte ~on'in1Jo de nudilorla (ECA) y los archivo,¡ 

de correspondencin. 

Qué son los papeles de trob@jo? 

·zos p11pe/es de trxb11jo estin consrituldos por los varios 

documentos y memonmdos que se reúnen y/o se el1bor11n por el 

11udiror dur1nre su 1udilorl11. Representan evidencJi1.1 adicionales 

en respaldo de los estados financieros, sirven para fac1/Jlar el 
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ernmen y constituyen un re¡¡islro del tr11b11jo lJeclJo por el 

11uditor·: 

Según el IMCP, los papeles de trabajo son el conjunto de cédulas y 

documentos en que el auditor registra los dutos e informaciones obtenidas 

en su examen, los result:!dos de las pruebas realiz::idus y, en caso necesario, 

IJl dcscri¡x;ión de (.¡rn mismss pruebas. 

~1dón, 

La actual denominación "pñpeles de trabajo", tiene su origen literario en el 

nombre que se le3 h.a dmdo en in~tlés o sea ·-..vor.tkg pcpers .. . Esta 

traducción, satisface ln3 necesidades e1igidn3 por la profesión, pues aunque 

existen otras denominaciones tales como "apuntes de auditoria", "h.ojas de 

trabajo", etc., l.J.ls cuáles en nuestra opinión no delimitan en forma 

satisfactoria el concepto que designan. 

Contenido dUf2u~~ 

Existe una gran cantidad ele escritos referentes a la importancia que tienen 

unos buenos papeles de trabajo. E'tos son diflcile3 de deacribir, pero si son 

fáciles de reconocer, e• importunte no olvidar que el trabajo de auditoria lo 

que persigue es lo¡¡rn1· elemento! en calidad y no en cantidad. 

Los papeles de trabajo contienen la constancia del trabajo de auditoria 

llevada a cabo, as! como las conclusiones a que se llegó; conjuntamente con 

el ECA, los papeles deben ser en si la constancia clara del trabajo 

desarrollado, sin que para ello se requieran explicaciones verbales 
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adicionales. 

Dentro de este mismo capítulo, €·n el punto de organiZación y clasificación 

se muestra el contenido básico en unos buenos papeles de trabajo, al hablar 

acerca de cómo deben ordenarse éstos. 

En los papeles de trabajo no se debe de incluir cédulas de detalle, 

documentación y copias de los registros de la empresa, que no tienen otro 

propósito que el de hacer más voluminosos los legajos; respecto de esto, es 

recomendable que en lugar de elaborar anexos exresivamente detallados, 

frecuentemente pueden usarse memorandos para describir el alcance 

útllizado, el trabajo ejecutado y los resultados obtenidos 

Lo anterior, lógicamente deberá variar de acuerdo a las circunstancias y 

generalmente ooOOrá. de incluir o indicar lo siguiente: 

a) SUficiente información para demostrar que los estados financie-ros u otra 

información sobre la cual está dictaminando el auditor, estuvieron de 

acuerdo con los registros del cliente 

b) Que el trabajo ha sido planeado, mediante el uso de programas de 

trabajo y que el trabajo de todos los ayudantes ha sido supervisado y 

revisado. 

e) Que el sistema de control interno del cliente ha sido revisado y evaluado. 

d) Que los procedimientos de auditoría seguidos y las pruebas realizadas 

permitieron obtener evidencia suficiente y competente 

. e) Cómo fueron resueltas y tratadas las excepciones. 

f) Comentarios adecuados preparados por el auditor indicando sus 
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conclusiones respecto a aspee~ importantes del trabajo. 

lcportaacüt y objetivos de los p11peles de tnb21jo. 

Los papeles de trabajo se preparan por el auditor para facilitar el 

desarroUo de los procedimientos de auditoria de una manera sistemática, 

031 como para tener un registro del trnbajo realÍZlldo y acumular la 

informnción que necesitará para emitir su opinión y redactar su informe. 

Los p~pcles de trabajo son el registro de las labores rca!Wldas, por lo tanto, 

deben ser lo más completo ¡>03ible y suficientemente ciar°' en todos sus 

aspectos. 

Es indispens~hlc que los papeles de trabajo se preparen cuidadosamente y 

preservarse celosamente, y cuando ya no sean necesunos pura los 

propósitos actuales. deben ser archivados. 

No está de más sefialar su importancia, ya que indican las situaciones que 

el auditor encontró, tos métodos que aplicó para ~u eumen, la información 

que obtuvo, no sólo del an:llisis de los libros y registros del cliente, sino 

también de las confirmaciones y correcciones lograda~ a través de otru 

fuentes, y por último, las conclusiones a lss que llegó. 

Cualquier aseveración de hechos que se haga en el informe debe estar 

adecuadamente apoyada en tos papeles de trabajo, ya que éstos son ta base 

fundamental pare la evaluación del trabajo del auditor. 



Duranre años sut>se<:u.:ntes a su preparación, los papeles de trabajo ayudan 

a\ auditor en ta solución de asuntos fise.a\es. Sirven también como guía 

para auditorías subsecuentes que se hagan al mismo clienoo y finalmente, si 

\os registros son robados, se extravían o se queman, los papeles de trabajo 

podrán servir en la reconstrucción de los mismos 

Pl11I1eación de tos papotcs de trabajo. 

Es común que una buena parte de los e:lámenes de cierta importancia se 

hagan a intervalos durante el año Con frecuencia se solicita ta confirmación 

ae ia~ cuentas por cobrar y tamlllen se examinan los inventarios en fochas 

distintas a las del balance general 

Esto se puede hacer aún en aquellos casos en que no se lleve a cal>o una 

auditoria preliminar. 

Es conven.ient& además, que anwa de ~'ID.pezar una auditoría se pongan los 

encabezados de los papeles de trabajo, sobre todo de las cedillas sumarias 

~ tas que adomás se deberán de anotar \os títulos de las cuentas y los 

saldos finales de la auditoría anterior, ésto sólo en el caso de una auditoría 

recurrente 

En aquellos casos en que exista traba¡o de conjunto por ejecutar, se deberá 

hacer un diseño adecuado de las cédulas para que cada uno de los 

ayudantes o el encargado puedan trabajar en forma independiente, sin In­

terferirse entre si en su trabajo Es recomendable que de ~ posible, este 

trabajo se haga en las pruneras etapas de ta revisión 
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E1 desarrollo del trab11jo depende a menudo d~ las conveniencias del 

cliente, de la disponibilidad de los registros o de las probables ausencias de 

los ejecutivos. Se detJC! consultar con el ejecutivo de contabilidad para que 

proporcione la información necesari11 en la primera oportunidad, sobrc. todo 

los registros que sólo pueden euminar~e en periodos limitados. Es dificil 

al tu;cer l.ll planención. el estimar aquellos trabajos cuya conclusión se 

deberá de Uevar a cubo en la etapa final de la revisión sobre todo porque 

se desconoce si 10s rcílistros que el auditoc 1foberil de utiliZllr estaran 

disponibles en ese momento, sin embargo, la planeación debcril de ser 

hecha en rormd tentntiva, teniendo en mente que puediera suceder lo 

anterior, o bien, que por el contrario, todo estará listo para llevar a cabo el 

eiemen; es lógico considerar que si el auditor conoce ya a la empresa podrá 

estimar el grado de riesgo que tendra para que ocurra lo primero. 

Resulta ventajoso anticiparse n ejecutar trabajos de rutina, para determinar 

si :ie ncccsit11n algunos procedimientos adicionales. Entre estas labores se 

encuentran las pruebas de sumas y pases, e.si como la revisión de las 

cuentas de costos por un periodo corto. 

Una vez erectufldos e~tos trabe.jos, el encargado se halla en mejor posición 

para calcular debidamente el tiempo, porque entonces ya posee cierto 

conocimiento respecto 11 las condiciones de los registros del cliente y la 

capacidnd de sus ayudantes. 

Simplificación de los papeles de trabajo. 

Uno de los aspectos más importantes que deberá de tener en cuenta el 
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auditor al llevar a cabo la planeacion de sus papeles de trabajo, es la 

simplificación que de los mismos podrá hacer, ya que esto redundará en 

beneficio de él y de su cliente auditado. En lo que se refiere a él, los 

beneficios podrán ser los siguientes: 

l.- Posibilidad de que le sean encomendadas las siguientes revisiones. 
2.· Disponibilidad de mayor tiempo para ampliar su trabajo, o bien, 

atender a otros clientes. 
3.- Los papeles de trabajo serán más accesibles, tanto para su revisión 

como para su archivo. 

En lo que se refiere a los beneficios que dará al cliente están: 

1.- La satisfacción por la calidad del trabajo que será estrictamente 
profesional. 

2.- La fijación de unos honorarios justos y razonables. 

Para poder simplificar las cédulas es muy importante su planeación; si es 

primera ouditorla, la planeación presentará más problemas, ya que existen 

bases de simplificación, y debido a que cuando se hace por segunda vez el 

trabajo, los papeles del afio anterior servirán de base para la preparación 

de los nuevos, aunque no serán iguales ya que durante el año se pueden 

haber presentado problemas o se pueden haber efectuado diferentes 

cambios, pero serán de todas formas una excelente base del trabajo. 

Consideraciones par!l poder llevar a c@bo la simplificación 

1.- Los programas de auditoria deben aprovecharse al máximo, ya que 
esto es un fundamento para la revisión de las cuentas, sin esto se puede 
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omitir algún punto de 111 revisión, mi!mo que pudiera ser de consideración. 
2.- Hacer uso de tiras de máquina sumadora, resulta más práctico y 

rápido, ya que no se tiene que anotar cada una de las cantidades sino 
simplemente anexar l.!! tira. 

3.- Hacer uso de mem~andos o notas explicativas del trabajo 
desarrollado; con esto se evito la preparación de una cédula detallada, 
simplificando el trabajo del nuditcr. 

-4.- Debe procurarse no repetir nuncn una cédula, ya que representa 
pérdida de tiempo. E!ito es con5ecuencia de falta de planeación. 

5.- Procurar que el cliente prepare el mayor número posible de 
cédulas pnrn uso del auditor; esto ahorro tiempo ya que si son de utilidad 
para el auditor, dado que concreta su trabajo a estudiarlas y efectuar su 
verificación, evitando con esto la pérdida de tiempo que implicarla su 
preparación. 

6.- Preparación de una cédula general de marcas de auditoria; con esto 
se evita hasta donde sea posible la explicacitm del significado de las marcas 
en cada cédula, pero se recomienda hacerlo sólo por secciones. 

7.- La importancia de la comparación de !Jls balanzas de comprobación 
del ado anterior con el presente; servirá como guia y orientación de 
irregularidades o cambios. igualmente para normar su criterio a seguir en 
los procedimientos de auditoria aplicables. 

8.- Hacer uso de comparaciones periódil:as a base de porcentajes; para 
apreciar incrementos o decrementos de importancia. 

9.- Las cédulas del auditor deben aprovecharse al máximo; sólo la in­
formación necesaria deberá de incluirse, esto con el fin de reducir el 
volúmen de los papeles de trabajo. 

Como modelo de cédulas de trabajo simplificados se incluyen algunas 

dentro del apéndice que se acompada en este trabajo. 

Organilacl6n y Cluificaci6n. 

Los papeles de trabajo de una auditoria deben de ser organizados para su 

mejor consulta y además como una medida de orden. 
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Se considera deseable el que exista un grado razonable de uniformidad en 

el orden y organización de los papeles de trabajo corrientes en "legajos", 

esto facilitara que en el presente o en el futuro haya un acceso rápido a la 

información que se requiera. para ello será necesario establecer un sistema 

convencional que sea conocido no sólo por el auditor, sino por todos los 

miembros de la firma a la que él pertenece. 

Como se muestra en el apéndice, el sistema que se puede seguir para la 

organización de los papeles de trabajo es el siguiente: 

1.- Jlalaru:a3 de trabajo.- Normalmente se preparan éstas agrupando 
activos, pasivos y capital, y cuentas de resultados, conteniendo en ellas los 
titulos por conceptos que aparecerán en los estados financieros 
dicta minados. 

2.- Cédulas sumarias.- Por lo general debe de e1istir una sumaria para 
cada concepto o partida principal de los estados financieros; en ellas se 
relacionan las cuentas individuales del mayor general, que se agrupan, y 
componen una partida de los estados financieros. Sin embargo, pueden 
adoptar diversas formas en cuanto a su organización particular, asl por 
ejemplo, ta sumaria que contiene las cuentas de propiedades analizan las 
partidas individuales de los activos, sus incrementos y sus cancelaciones 
durante el periodo de revisión, (véase apéndice), as! como sus 
depreciaciones acumuladas, mientras que una sumaria de cuentas por 
cobrar comprenden\ únicamente los saldos inicial y final de las cuentas del 
mayor general, por lo tanto, estas cifras se podrán obtener directamente de 
él o de una balanza de comprobación que también se obtenga del mismo. 

3.- Cédulas de detalle.- Normalmente hay uno o varios ane1os para 
cada cuenta de mayor que es objeto del trabajo de auditoria. Estos anexos 
conocidos como cédulas de detalle, contienen la evidencia de los amllisis y 
pruebas llevadas a cabo para formar una opinión sobre el saldo de la 
cuenta. El saldo final que se muestre en ta cédula de detalle debe coincidir 
con el saldo de la cuenta individual que aparece en la sumaria. 

En caso necesario se podrán preparar subcédulas que registren las 
pruebas de los datos que respalden las operaciones o bien, en ellas se 
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podrán desarrollar otros trabajos que el auditor considere necesario. 

A continuación seflalamos una secuencia lógica para el arreglo de los 

papeles: 

1.- Hojas de puntM pendientes.- E5 muy común que exist.an varios 
legajos, por lo tanto cada uno contendrá únicamente los punto~ que se 
refieran al t.rabajo desarrollado en tal o cual legajo. 

2.- Memorando sobre asuntos importantes.- Estos deberán tom11rse en 
cuenta al efectuar futuras revisiones. 

3.- Programa de auditoria.- Contiene la planeación del trabajo a 
desarrollar. 

'l.- Estados fin~ncieros.- Balance general y estado de pérdidas y 
gnn:mcins, o en su caso, balanza de t.rabajo final a la fecha de la auditoria. 
Estos estados deberán de ser preparados por la empresa y firmados por el 
contador de la misma. 

5.- Carta de representación o de manifiesto que la empresa dará al 
auditor. 

6.- Balanzas de trabajo del auditor.- Constituyen el punto de partida 
de cualquier revisión. 

7.- Cédulas conteniendo les ajustes y las reclasificaciones que el 
auditor y la empresa (tratándose únicamente de ajustes), hayan corrido con 
motivo de In revisión efectuada. 

8.- Cédulss con t.rabajo referente al activo 
9.- Cédulas con trabajo referente al pasivo. 

10.- Cédulas· conteniendo revisión de operaciones subsecuentes y 
localización de pasivos no registrados. 

11.- Cartas de abogados con referencia a los pasivos reales o 
contingentes. 

12.- C.art11 1el secretario de consejo de administración que deberá 
contener detalle de todas las actas por el periodo revisado. 

13.- Ext.ractos de las actas mencionadas en el punto anterior. 
1-4.- Cédulas con trabajo de resultados. 
15.- Cédulas referentes a las pruebas por periodos (nóminas y 

comprobantes en serie). 
16.- Hojas de puntos pendientes que hayan sido completadas. 
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Indices Cruzados.- Los indices soo IHs chives que permlleo loc11lir1r 

el lug11r er11cto de uo11 cédul:: en el o los leg11¡0~· de los p11peles de 

tr11/J11/o y que se 11not11n con lápiz ro¡o en su p11rte superior 

derech11 .. 

Primeramente los indices deberan seOalarse en las balanzas de trabajo del 

auditor, colocando una columna para ello al lado de cada ciín. qu<: por otro 

lado se encuentra contenida en las cédulas sumariu. De ahí que las 

balanzas de trabajo podrán mostrar siempre el Indice de cada sumaria, con 

lo coa! ayudará a cualquiera que use los legajos de papeles de trabajo, en la 

localización de cédulas que amparen la autenticidad de una cifra 

determinada. Cada firma de contadores públicos tiene generalmente un 

plan uniforme de inicialización, el cuál es usado en todos los papeles de 

trabajo que elaboran sus miembros. 

La ventaja de una plan uniforme, es que cualquier persona conectada con la 

rirma puede localizar con gran facilidad cualquier cédula que necesite, aún 

cuando esta persona no h.llya tomado parte en la realización de la auditoria. 

El código de Indices que se utilicen es totalmente arbitrario, en todo caso 

deben ser simples y flezibles para evitar dificultad de su lectura y 

acomodo; el m~s práctico a nuestro modo de ver, es el mostrado en el libro 

"A uditinK Principies " de Howard F. Stettler, el que a continuación 

mostramos. 
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Ji,1lanm de Trabajo 

Activo 
Pasivo y capital contllble 
Pérdidas y aanancias 

Con ce otos 

Caja y bancos 
Cuentas por cobrar y reserva para 

cuentas de robro dudoso 
Inventarios 
Gastos anticipados 
Inversiones 
Activos intangibles 
Planta, equipo y reservas pera de­

preciación acumulada 

Documentos por pagar 
Cuentu por pagar 
Pasivos acumulados 
Reserva para el impuesto sobre la 

renta 
Créditos diferidos 
Pasivos contingentes 
Pasivos a largo plazo 

Capital socio.! 
Utilidades acumuladas 
ll:xtractos de actas 

Ventas y deducciones a las ventas 
Costo de ventas 
Gastos de venta 
Gastos generales y de administra­

ción 

B/G-1 
B/G-2 
P/G 

A 

B 
e 
L 
N 
p 

U/V 

AA 
BB. 
ce 

FF 
GG 
l:K 
NN 

SS 
'J'T 
XX 

JO 
20 
30 

40 



Otros ingresos 
Otros gastos 

Prueba de nóminas 

32 

Prueba de comprobantes en serie 

50 
60 

100 
110 

Este slstem11 resulta bastante práctico y además sumamente flexible, sobre 

todo resulta de fácil memorización para todos aquellos que opten por un 

sistema similur. Es conveniente hacer notar que para no perder lo práctico 

del ~istema, no se utilicen Indices (para Cédulas de detalle) de gran 

extensión, tales como B-J -2-J. CC-2-3-J. etc., pues esto confundirla al 

archivarlos dentro de Jos legajos y también su consulta. Para evitar esto, se 

recomienda us11r Indices compuestos como Jos siguientes y que equivalen 11 

Jos anteriores: !!::l. o CC-2 ; este tipo de Indices al ser má~ reducidos, faciU-

2-l 3-J 

ta su acomodo y dá una idea mas clara del mismo. 

!lxistcn eaS(IS en que el trabajo desarrollado en una cédula no es suficiente 

para a.nnli.lar un so.Ido o una cifra, por Jo que es necesario utilizar otra 

cédula o cédulas, según el caso, en el cu~. el Indice asignado a Ja cédula en 

In que se inició el trabajo no deberá ser cambiado, sino únicamente 

agregarse abajo del Indice: (212), y por consecuencia la prioiera dirá ( 112) 

~- Con el fin de ahorrar tiempo y espacio, es deseable el usar 

diversas marcas, en todas aquellas cédulas donde una comprobación se 

tenga que repetir con respecto a detcrmmada información ya contenida en 

dicha cédula. Pnr ejemplo. una lista con facturas por adiciones de activos 
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fijos, podrá ser cotejada contra los originales de las mismas, comprobando 

si éstas est.tn a nombre de la empresa, sí reúnen los requisitos fiscales 

mio.irnos que hagan posible la deducción de la depreciación sufrida por los 

mismos, etc. En lugar de anotar estas descripciones después de las cifras, se 

debe colocar la marca escogida, la cuál al pie de la cédula estará explicada 

claramente, con lo que también se comprobará que el trabajo de auditoria 

ha sido llevado a cabo. 

Es recomendable usar solamente mill'cas en color rojo, ya que ésto facilitará 

su localizaci!Jn así como la revisión de los papeles. Las marcas deben ser 

simples: una paloma, una cruz dentro de un circulo, etc. Para evitar el hacer 

una cédula confusa, no conviene utilizar más de cinco marcas distintas 

dentro de la misma, por lo que, en los casos en que fuera necesill'IO, y con el 

fin de facilitar su revisión, se deberán utilizar números circulados, los que 

haciendo las veces de marcas serán localizados fácilmente. 

Existen casos en los cuales las mismas marcas se utilizan en una serie de 

cédulas, por lo que podrán ser expticada3 en la primera cédula, o en una 

cédula con marcas estándares, evitando as! el ser explicadas nuevamente. 

Hojas de punw pendientes.- La función de éstas es setlslar trabajo 

pendiente de hacer o deficiencias a comentar en memorando, por lo que se 

recomienda que para el mejor control del trabajo de auditoria, se 

mantengan bojas separadao para los diversos puntos que se van 

acumulando en el curso del mismo. 
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En un legajo de papeles ~e podran encontrar los siguientes tipos de hojas de 

puntos: 

1.- Hojas conteniendo puntos de "trebnjo por hacer".· Estos puntos 
serán sacados por el enc~rgado del trabajo, con el fin de hacer algunas 
observaciones respecto a los procedimientos de auditoria que consideran 
incompletos y además sobre ~suntos generales Esto~ puntos deberán ser 
completados por los uuditorcs encargndos del trnba10 duranll• el curso del 
mismo. 

2 - Hojas con puntos parn el jck de grupt) encargado de la auditoría.­
Estos serán sobre asur1tos de contnbili•fad. auditoria o presentación de los 
t.:.i ......... ·.).., 

3.- Hojas con puntos de las defic 1cnc1as en el control interno y que se 
tomarán en cuenta pum un mcmor.mdo de sugesl!l)ncs que sctlalen la 
forma de mejorar el sistema de con.abilidad y el wntrol interno del cliente. 

4 - Hojas con punto9 referentes ~ las faltas que en materia fiscal está 
cometiendo la e mpresu. - Estos <1ebcrnn 3cr tomados en cuenta para enviar 
un memorando que scfialc las faltas com~tidas, las 3anciones que podrán 
aplicarse y la forma en que se deben corre!~ir 

Los mencionados puntos pen<lientcs <leherán quedar completamente 

aclarados antes de terminar el trabajo. La dccísion sobre Cllda uno se 

deberá indicar al lado derecho del ounto respectivo. No es suficiente que 

para considerar aclarado un punto se anote ""hecho"", ··se tomó nota", etc., ya 

que esto no será una cv1denc1a ~atisfactorta, la aclaración deberá ser 

referenciada con Indices cruzados de las cedulas en las cuales estar:!. 

descrito claramente el trr1bajo que "e realizó para limpiar ese punto. 

Cédula;¡ con _ajustes _ _y_..refl~-~1t1c~~!Qn<•~ Los asientos de ajuste son 

frecuentemente propuestos como resultado de una revisión, y se pueden 



dividir en dos grupos generales: 

1.- Ajustes. 

2. - Rcclnsificnciones. 
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Los ojustes serán aquellos asientos ne~-esarios para corregir las cifras de 

libros e incluyen asientos que afectan los resultados del ejercicio o las 

utilidades ncumu!Jldn 

Las reclasificaciones son asientos que no afectan cifras en libros, pero de las 

cuales se deja detalle en papeles de tre.bajo, ya que son necesario:i para la 

correcta presentación de los estados financieros. generalmente son 

reagrupaciones y transferencias de saldos e;l!re cuentas. 

Pars un mejor control dentro de lo~ papeles de trabajo de estos asientos, es 

recomendable el que los ajuste~ se numeren del 1 al 99, y el Indice de la 

cédula que los contenga sea AJS, mientras que las reclasificaciones deben 

nun1erar1e del 100 en adelante y con RCS como indice. La razón para optar 

por una uumernci&n as!, es que dentro de las su marias que contengan un 

ajuste, éste se pueda distinguir fácilmente por la numeración. 

Ya que los estados financieros preparados por la compat\ia son 

representaciones de ésta y de su directiva, éstos no deberán diferir de 

aquellos en los que el cont.ador público está dando su opinión, por lo que los 

asientos de ajuste contenidos en papeles de trabajo se deben discutir con el 

personal autorizado de la compal'úa, y una vez aprobados deberán ser 

corridos en libros y el auditor en sus cédulas de detalle, sumarias y 

balanzas de trabajo. Todo esto con el objeto de que los papeles de trabajo 
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del auditor concuerctcn con los estados financieros de la empresa. 

Las reclasificacione• se deben ái3cutir en la misma forma que los ajustes, y 

una vez aprobadas deberán correr~e en los papeles de trabajo, no siendo 

necesario su registro en 109 libro" de !a coopnñhi.. 

Conc!u~ioncs. 

Las conclusiones en los papeles de trubajo repre$entan las opúJiones de 

Jos r,;fembros del per::o11ol o't> ,•uditorle, NCtYCP de Is.• cuo•ntos 

er1minadas, •'a bas,_, el trabo¡ó re.1Jir..1do El ctictnmen del auditor. a 

:!U vez, s~ b::t!J~ en el ~!Jamen efcctu:1.da y .:=n la~ ccnclusione~ n que :ie llegó 

en las diversas fases de 18 auditoría. 

Los papeles de trab:.tjo deb~n c:1iií~ner c;:inclu:1iones apropiada:., que se ba­

sen en el trebnjo rc~lizdo por el aud!tor. y dict:ns conclusione~ deben estar 

respaldsde3 pcr la evidenci!! contenida en los papeks. 

Si en algu11a parte del trabajo no puede Uegerse a conclusionc3 

satisfactorias. será necesario: 

- Extender el trub11jo de ln auditoria, o 

- Si las cuestiones de que se trata fueren de importancia. el auditor puede 

encontrarse ante un problema que afecte su dictamen. 

Regularmente, las conclusiones contenidas en los pnpele3 de trabajo, son 

aquéllas relacionadas con la revisión del efectivo en caja y bancos, cuentas 
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por cobrar, inventarioo, proriedndes, plante y equipo, provisiones de pasivo 

y sobre Lns pruebas de los procedimientns de ventas, cooto ele ventas, 

nóminas y comprobantes en serie. Aunque ~ienáo csta9 las mas comunes, 

se puede dor una concluJión paro csda cuenta unaliznda. 

Ln~ conclu~ione~ se deben formular ,¡,, acuerdo co:i los objetivos y 

circunstancias de cada c::so. Los prir,cipales requbiloa ca la redacción de las 

conclusioni::t :so11: 

lo. Que las mlsma2 e1presen clara y definitivamente la opinión de la 
per~onn que reafüú el trnbajo y ¡,o ser pluralizada. 

2o. Que dit:llns conclusione~ rcsrh~odan a ioo objetivos del trabajo. 

Como dijimos anteriorr.1en~e. la conr.lu~ión debe s<?r !:! c;pinlón de la persona 

misma que rcnli·~e el traht1jo y no de los cte1nás mieo:.bro:i del pernon&I que 

hayan partici¡rndo en la revi516n 

También debe <>[)servurse que al redactar la condusión no debe de tratarse 

de evadir Is rc3¡>0l!3!ibilidad que é3ta implica, ni utilil.ar términos dudosos 

tales como. "pnri:ce"'. "podrla H!'gsrse o la concll:sión" o "aparentemente", 

cte. Si el au<lil<lr considera que es n~cesnri11 una salvedad a un 

procedimiento y/o al re~ultado del trabajo realizado, debera expresarlo 

c!aramcnte. 

ll-' necesario que las conclusiones respondan a lo~ objetivos del trabajo, 

pues de lo contrario, existirá siempre la duda de si el audit.or al realizar el 

trabajo comprendió cuál era el propósito del mismo. 
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Existe unn inclin:i.ci6n general a úcc1r ("n las conclus1one• que w'lo e5tá 

presentado "razonablemente" . Por ejemple ·-iuo cuel'J.tag por cobrar estrtn 

presen1ada3 rezonablemente'', ··1us inventarios se encucnlr~n 

razonablemente prescntado5'', et.:. Jln la mayorla de los casos ec>< 

redacción rc:mltu V;.,\~~a e i:i~1efiniúu f1:1ra permitir una conclusión 

sati3factoria. Aunque en el dict:;mcn C:el uu,Htor se lrncc uso de la frase 

" ... Jo• estados financieros pn~sentan rn::0nutJlen;er,tc ", las conclusionce 

sobre diversas et~pns de la auditorin dro•,cn s~r má~ especificas y estar de 

acuerdo con loo objetivos perseguidos. 

En 103 papeles de trnbi;jo debe 1n•jic11rse cl!lra mente- quién formuló la 

conclusión, la cu~I no d0berá ser modifici1do o alterada por otras pcrnonas 

Si se requiere de n.lg(rn comenti;rio adicional, debe anotarse por separado y 

firmarse debidamente 

Con lo expuesto, fáctlm.cnte se puect.; ver que las col\clusiones son lo más 

importante de los pnréle3 dl' lrat»110 ys que en base a ellos el contador 

público emite su opimon sobre las situación financtera de la empresa 

Uevi,ión de los papde2 dr.; trntJti¡o 

Cada vez que el c,)otadcr ~ubhco emite su d;ctamcn. hure mnnil'estaciones 

expresas en cuanto al alca11ce de la auditoria y el cumplimiento de las 

normas de auditoria genernln.1entc aceptadas y expreau una o¡>mión con 

respecto u la si1Uac1on fmanc1crn. los resultados de las opernciones. cte. F.l 

nsume la responsabilidad cte la suficknc1a d,,¡ examen realizado, de ta 

veracidad de las manifcotac1oncs que contiene el cltt:tamcn con respecto al 
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alcance y la3 normas de a~d:toria. y de ls opinión con respecto a la 

situación financiera, etc Sin ero burgo, cuundo ~e suscribe con el nombre del 

despacho del cae! es pltrtt integrunte y se entrega el dictainen, cuda socio 

de éste pnrticipa de aichu re:1pomnhilidad El hecho de que la acción 

individual a! suscribir en no¡~brc <fol despucbo hnc3 que todos los demás 

socios participen cte 31l rcspon5abilidnd in<livi<lual, 1111mcntu grandemente 

la significación de dichu responsabilidad ,je e'e :1oc10 hacie los dem:is 

miembros del de~pacho. 

En fü dict.umen el contador púh!1~0 hnce una manifc~tación directa en 

cuanto ~ las n;-!rmus y el alcance de la auditoria: "Mi eJ·omen f'ué 

practicddo dí! 11r.uerdo r.on .?ormRs de audi!crln genero/mente 

KCcpt8d.11s J', por co¡;s;suicnte. úic/uyó oquefJps pruebas de la 

ctocu111ent11c1ó'1 .v reg,stros de contnb1Í1d:;1i, as/ como otros 

procedimientos de auditoria que juzgué neces.rrios en visto de 

las circunsunci11s ·: El cue~tionario de rcv•sión de auditoria es 

esencialmente una manirestnci6n m1s detallada, requericla por el contador 

público como evidt'ncia del fundamento de lo que !e mnnific3ta en su 

dictamen. E~tc cuestionnrio normslmente contiene una lista amplia de los 

aspectos más importantes cte una auditoria. Una respuesta bien 

documentada y satisfactoria a las preguntas correspondientes del 

cuestionario, es un requisito previo para la emisión de un dictamen. Esto. 

desde luego, no limita ID responsabilidad del contador público con respecto 

o lo adecuado del alcance del eumen, particularmente en campos que 

pueden no estar cubiertos en el cuestionario pero que resulten importantes 

para dicho examen en particular. 
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La firma del contador público en el cuestionario significa que él ha 

considerado cuidadosamente 1'1s re!puestas a las preguntas, y que e~ su 

opinión, inteligente y meditlida, de que dichas respuestas son correctas. 

El contador público debe revisar todos los papeles de trabajo preparados 

por el personal, y el alcance de la revisión variará de acuerdo con los 

problemas y las complejidades del trabajo, la situación de la contabilidad y 

los riesgos relativos existentes. Influirá en esto también la experiencia y 

competencia general del contador público y de su personal de auditoria. 

Debe hacer una revisión que ses suficiente para satisfacerse de que. en 

todos los aspectos importantes, su trabajo se ajusta a normas de auditoria 

generalmente aceptadas y que sus conclusiones y opiniones en el dictamen 

se encuentran debidamente respaldadas en los papeles de trabajo. La 

revisión de los papeles de trabajo por el contador público es necesaria 

también en relación con la responsabilidad que él tiene por el 

adiestramiento de su personal de auditoria. Las pruebas para la revisión 

deben ser sustanciales y significativas. 

El cuestionario puede prepararse bien por el contudor público o el 

encargado del trabajo. Ordinariamente, el contador público debe prepararlo. 

lil memorsntlo como ¡>t.rte integral de los papele~. 

Durante el trabajo de auditarla existen un sinnúmero de 5itunciones que 

afectan el trabajo y que por lo tanto deben de quedar setlaladns en lo~ 
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papele! de trabajo, formando parte del legajo corriente de la auditoria. 

Su forma y contenido difiere en cada trabajo, sin embargo, se intenta en 

ellos dejar constancia de los campos de nuditor!n en los cuales fueron un 

factor decisivo, la lndole del trabajo ejecutado en éstos, así como la 

nnturnlez.a del trnbAjo desarrollado y la base de las conclusiones a que haya. 

llegndo el auditor en esos campos. Esto se podrá lograr, en parte, 

referenciando entre si todos los memorandos que encuentren en los legajos 

corrientes. 

Los memorandos del trabajo facilitan pruebas de las consultas que 

requieran otroo auditores sobre asuntos problemáticos similares, siempre y 

cuando se conserve la confidencialidad de los asuntos en ellos tratados. 

Al completar el 11u11itor la fase de planeación de una auditoria, deberá de 

preparar un "memorando de planeación", el cuál tiene por objeto delinear 

el alcance general del trabajo, haciendo énfasis también en cualquier 

problema de auditoria, ccntubilidad o bien en la preparación de los estados 

financieros. 

Este roemorando deberá de cubrir entre otra~ cosas tos siguien!es asuntos: 

lo. Generalidades 11cerca del negocio por auditar, cambios 
sigo.i.ficutivos y su administración desde la última revisión; se debe 
considerar dentro de estos cambios los de productos, adquisiciones y 
factores económicos que afecten a la empresa. 

También se debe de insistir en aquellos problemas, por pequeños 
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que sean, qw~ lleven finalmente a efectuar asuntos contables. 
2o. El alcance general de la auditoria que incluya la identificación de 

plantas o lu¡¡arcs de visitnr y la c1tcnsi6n del trabajo a desarrollar en cada 
una. 

3o. El estado general del control interno. 
·fo. Identificación de las áreas cruciales en el trabajo y una descripción 

de los procedimientos de auditoria que se deberán aplicar en tales areas. 

Es polltica recomendable a seguir por el auditor, el que emita 

conjuntamente con su dictamen un memorando de recomendaciones para el 

mejoramiento de los procedimientos contables y de aquellas otra~ 

funciones relacionadas con éstos, de acuerdo con las observaciones hechas 

por el propio auditor en el curso de su trabajo. Dichas recomendaciones se 

deberán de encontrar lntimamente vinculadas con actividades tales como 

compras, control de producción e inventarios, información sobre ventas, 

sistemas contables, etc .. sin olvidar los aspectos habituales de control 

interno, planeación fiscal y otros relacionados con cuestiones financieras. 

El memorando referido en el párrafo anterior, se deberá de obtener de 

todos aquellos puntos que durante el trabajo del auditor fueron surgiendo 

y de los cuales deberá de e1istir detalle para soportarlo. Una copia del 

mismo deberá de conservarse en el ECA, tal y como se indicará 

posteriormente; el original es un servicio que no sólo representa un factor 

adicional a la auditoria, sino que es en si una constancia de que el cliente ha 

sido advertido sobre asuntos importantes que el auditor estima que 

merecen atención de la gerencia, por lo tanto, deben de ser entregados a 

personal con cargos admim~trativos lo suficientemente altos como para 
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asegurarse de que recibirán la atención adeeuada. 

En papeles de trabajo deberá de existir constancia escrita de todas las 

irregularidades y pagos no respaldados o justificados con documentación 

adecuada, los cuales también deberiín d<: ser comunicados por escrito al 

cllentc y en el caso de una sociedad, el memorando se deber:!. de dirigir al 

Consejo de Administración, como representante legal de los accionistas. Los 

asuntos que norme.Jmente se deben de comunicar en esta forma incluyen:_ 

1 o. Pagos por los cuales no existe ninguna explicación, salvo la 
palnbra de los funcionarios o empleados del cliente. 

20. Egresos por Jos que se sospecha que tienen un carácter ilegal. 
3o. Ocultación de hechos utilizando cuentas indebidas. 

De todo lo anterior, deberá de existir en papeles de trabajo un amplio 

detalle que soporte este memorAJldO. 

lil e:rpedlente continuo de auditoria_ 

Como quedó setlalado anteriormente, existe un conjunto de documentación 

que debidamente archivada forma lo que se conoce con el nombre de 

'1iipediente Continuo de A uditori6 - (ECA), el cual debe de ser 

considerado como parte Integral de los papeles de trabajo. 

El ECA contribuye mediante la acumulsción de mflterial que el auditor 

considero de interés continuo a que su trabajo sea eficaz. 

El contenido de todo ECA deberá de ser planeado en las primeras auditorias 

a un cliente en particular de acuerdo a las circunstancias que lo rodeen, ya 
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que cada uno de ellos es d~ nutur:i.leza diferente. 

Una gula de Ja documentación que d~!:>c de cGntener el ECA, es ta siguiente: 

1 o. ConceptoJ gener:iles acerca del clier,tc. 
a) Breve descripciún de In naturaleza del negocio y de 3US objeti­

vos. 
b) Autecedentes históricos. 
e) Principale~ accioni~tas. 

2o. E9t.ructura y oq;cniztlción <le la empresa. 
a) Principales funcionurios, incluyendo los miembros del Consejo 

de Administración_ 
b) Rel.acián lle compaD.las filiale9. 
e) Ubicación de las plant~s y departamentos administrativos. 
d) Nombres de todos !oJ funcionarios cuyo contacto es necesario 

llBra ejccuur el trabajo de auditoria_ 
e) Nombre~ y direccione~ de todos los ase;ores y connuitores ex­

ternos con los cunle3 e lista contu~to y relución ái.rec:a. 
3o. Documenrnción relativa ~ la constitución de !:l so:icdaC:, ns! como 

copL-1s o enractos de !as netos de las asambleas de accionistl\3 
y/o del Consejo de Admtn1'lración, que lcngan UM u1ilid1Hí cons­
tunte. 

4.o. Informs.ción contnb!c y d·: control interno. 
a) Catáioflo d<J cuenta$_ 
b) Manual lle conrnbi!ided (en ca3o de que oe ter!!\u). o e~trncto 

de los principll!es procedimientos y no:· mas contnble<1 qa~ S•o 
tengan estublecidos. 

c) Di~:¡rnmas de flujo ele la~ principales operaciones. 
d) Muestras de formularios y registro, 
e) Copias de lo~ memorandos con recomendaciones (preparados 

por el auditor i. 
So. Análisis continuos de 11(10 ''ºn año. 

al Reserva pura cue•llus incobrables; experiencia sobre perdidas: 
situación fiscal <le esta reserv&_ 

b) Informacion sobre valuación de inventarios. 
e) Partidas óe activo fijo totalmente depreciadas y equipo inac­

tivo. 
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d) Cum ¡ilimiento de pago por pasivos contingentes. 
e) Capital; importe y número de acciones; datos sobre aumentos 

de capital. 
f) Super~vit. 

60. Inior:n:.ción relativa a ccntrntos n convenios que afecten hechos 
económicos d"1 cliente. 

7o. Planes u !argo plozo en,,¡ traba;c de eudHorin. 
n) Mndetc ':le los prú(,r~ :\13!! de· ~~J<literh-1 Gplkr:bles a la empresa. 
b) P!Jntas Vi$it~tl:ls y por visit2r; circubriz~ción de cuentas co­

lectiva~; y progrnmas de ob!;ervación de inventarios flsicos. 

Pum hacer más cfic3ces los sn:ílisis que dcber:in de qucdu archivados en 

Ja secdón So. del ECA, éztos se deben de diseliar como p~rte integral de loa 

papeles de trnbejo de cadu auditoría y posteriormente ser pnsndos y archi­

vados en dicho expediente. 

En lo que ~e refiere u los contratos o convenios, sección 60., éstos debido a 

que ~e deben de l·Jer y verificar como un r-rc.:edimicnto de auditoria y ya 

que la in!ormactón contenida en eUos tiene un interés conllnuo, deben de 

ser archivado~ y formar parte del ECA, yo que con c5to se evita In 

repetición en l.~ VMificación de !os mismos documentos en auditorías 

futuras; elimina también la pc3ibilidod de que otro~·srupos de trabajo en 

dichas auditarlas no ~e encuentren debida:nente informados de los 

convenios y conrratcs, que de manera importante afecten a los estados 

financieros dictaminudoo, y por úitimo sur.iinistra un fundamento que 

prueba In uniformidad del dictamen 

Tal y como se sella!ó al principio de este tema, el ECA es parte integrante y 

una constancia escrita del trabajo de auditoria, yn que forma parte de los 
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papeles de trabajo y es pcr ello que todo lo que en él se conserve e la 

terminación de cu3lquier trtlbajo relttcionado con el cliente, debe ser 

considerado como parte de la auditoria y estar al dla. 

Es muy importante que todl! In documentación relativa u! u~pecto contable 

y de control interno sea corriente y c~té en uso, por lo que, cuando se 

arrasU'e de lo auditorlil unterior, será necesario que se revisen y actualicen 

con antlcipsción a la planeación de la auditocla. 

A medida que se vuelve obsoleta la información contenida en el ECA, se 

debe de extraer, pero mantenerse en los archivos del auditor todo el tiem­

po que se retengan los legajos de trabajo. Lo anterior se puede obtener 

eliminando el material obsoleto del ECA y conservando éste en el legajo 

corriente de la última auditoría en que se utilizó. En el ECA deberá de 

quedar detalle de dónde qued& archivada toda la documentación que de él 

se enrniga. 
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CAP 1 TUL O IV 

EL DlCT AMEN 

Generalidadea. 

A continuación se tratstrá de presentar uns imagen de lo que es el dictamen 

del auditor, no ~61o pare la profesión, sino también para todos aquellos que, 

interes~dos en conocer la situación financiera de una empresa, se valen 

para ello de la cpirüón de un contaC:or público independiente que, haciendo 

las veces de auditor podrá dar su juicio respecto de las cifras por él 

analizados y LI~ cual~s 3C encuentran mostrndas en los estados finat1cieros 

de la empresa auditada. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del IMCP sefiala que: 

"fi"/ dictamen es e/·re•st1/llldo del trabajo del et1ditor, y Ja opinión 

qve C0!11o consecve.ocilr de él se ho formado, mismo que se 

presenta gener11/mente i?o vn docvmento cuya parre principal es 

Je e.rpre.~ión de 1.1 opinión profesional concreta y sintética·: 

Esta es una definición válida, sobre todo para nuestro medio, pero no 

quiere decir que ~ria la única, existen muchas mas, l~s cuales, consideramos, 

serle inútil repetir, ya que en neneral toda~ coinciden básicamente en lo 

siguiente: 

Que el dictamen expresa lo opinión que un contador público se ha formado 
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lle In situación financiera ú una e mprc~a. como resultado del e1amen de 

sus estados financieros. 

Conviene ~cñalur qu~ en el paeadt> se denominaba como certificado de 

auditoria a la opinión del contador ['ilblico, sin emburgo, es conveniente 

recordur que de •cuerdo con el TliL'cionBrio de la Reu: Academia Española se 

define al dictamen como la opinión y juicio que se fcr:?1;1 o emite sobre una 

cosa, !o que va m:ít- de acuerdo con la~ conclu~io11e~ o que 8C puede llegar 

durante el trnbajo de euditorla, In~ cuales son fundamentalmente 

cuestione, de juicio pers1mai del auditor. Se debe enten•jcr que certificar 

tiene otra connotación, qu~ es tu lle ª'~gurar, afirmJr o dar por cierta 

•lguna cosn, lo cu~l es imposible que pued" •~r rculrndo del trabajo ele 

auditoria, debido a tos multiples fa.:torcs q1w intervienen en la formulación 

de lo:t estado!: financü~r09, ilÚfl Cllf!lidO !;:\ i·1~visión ~en lt~VOda il CCbO dP 

acuerdo con norma~ de auditoria gcnernlmente aceptadas, ya que la 

opinión no 3crá en nin:~Cm CJ.'.10 unri afin01.ació:i o a~evcrcdón de la 

e!ñctitud de los hechos c1aminatlos, de ahl que •e considere que el 

contador público opin.~. no ase"•ur:J; dictomind. 110 certifica. 

Se puede concluir en b"se a todo lo anterior. que el auditor actualmente 

juzga lo mostrado en los estados financieros, en base a un c:iamen que él ha 

practicado opegandosi• a normas y procc<11mientos de auditoria establecidos 

y aceptados por la profesión, lo que le permite finalmente emitir un 

dictamen que contiene su opinión acerca de que dichos estados reflejan en 

forma razonable la situación fiMnciera de una empresa a una fecha 

determinada y los resultados de sus operaciones por un periodo determina-
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do, sin dejar de "eflalar también que los estados financieros fueron 

preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 

aceptados, aplicado" consistentemente con los del periodo anterior. 

El dictamen deja al contador público una considerable responsabilidad con 

sus clientes, con su profesión, y con todos aquellos interesados en su 

opinión y también cousi>;o mismo, por lo tanto, ante• de emitir dicha 

opinión debe da haber aplicado previamente todo~ los procedimientos y 

técnicus que le permitan ase¡;urnrse de la r:J.Zonable corrección de los 

estados financieros, con objeto de mantener la confianza en él depositada. 

A fin de poder so~te.1°r su opinión y de cubrir la responsabilidad antes 

setlalade, el auditor ctebt> <le preparar papeles de trabajo que garanticen a 

ambas. Estos pn¡:iclPs deben de ser de la mejor calidad posible; aquí 

conviene recordar que dentro de les norm>Js de auditoria relativas a la 

ejecución del trabajo, se setlala que el nuditor debe de obtener evidencia 

comprobatoria suficittnte y competente en la calidad que se requiera a fin 

de poder suministrnr una base objetiva para su opinión. 

Para te profesión de la Contadurla Publica, el dictamen es de vital 

importancia, porque con él termina la actuación profe~ionat en el examen 

de los estados financieros. 

La ir:iportanda del párrafo del alcance. 

Tal y como quedó sellalado con anterioridad, el dictamen del auditor es la 

forma escrita de su opinión acerca de la razonabilidad de los estados finan-
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cieros que ha examinado; su presentación se puede hacer e11 dos formas, 

una apegándose a la forma tru<.11cional que de~de 195 l sl' ha venido 

utilizando y que prov1~ne del d1crnmen publicado por la Comtsion de 

Procedimiento• de Aud1toriu del ln,titutn Americano ú•: Contedores en 

dicho año y que recomend1) a !IUS m1t'111bro~. conociéndo~~le como· informe 

corto", (Shorl Form of Reporr J. el cual co1Hiene Ja s1~.u1cntc reducción. 

lll CGNSfJO 0[ IWMINISTRllCION 
0[ lll Clll. @C. 

l!e e1mmine!lc1 eí !miarice !Jcrwrnl de lü Cía. !l!lC, ol 31 de 
diciembre de 1 '.llM, u l11s est~dos de resultodns, de 
uoriociones en el co¡iitol i:onleMe y de combios en lo 
situación rint:lcieru per ef f!Í~D ·qu~ terminé en eso fecho. 
Mi eutuncn 5P ~fect~~~ tie acuerúo con tas nonnos Ue 
outlitoríe gencn1!rncnte ütE~)tf.ltic::; y, en coosecuuncia, 
incluyo prueh:>s dl' !O$ regdrn> da contnt;ilidCil !I los 
demós prnct:uimíe:itos di.! u•Jtlituríu que r.cm;icleré 
nece;ionos en las circunstm1c!e~. 
En mi opinión, los t>slatl"s fimmcieros presamhm 
rnzonalllemenlP- lo situoriírn filwnti!!rn de ie Cío. fü!C el ~1 
de diciembs-e de t 9tl4, tos re~a:Itntlos de sus op:cracionc~ y 
los cambios en su sil!rntifo fin•mdcre por er <iiío Que 
terminó en e~o fcrhu, de cnnfonnidod cun pr-ií1dpios Ge 
contnbilillcu! genernlmentc ot2ptciti<1;, f!l! que f!lt~rnn 

oplic¡¡clos sobre !Jases rorrsíster1le> en n:!Gción con el 
período nnlerior. 

6uodol11jorn, Jo!. 31 de enero de 1985. 

C. P. rnmtisru ""!e.reíne? 6ómez. 
ft•dulo f'roíesl(jn11l ;~'..i47!!.7 
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Ln otra forma es aceptando el "Nuevo Ilictamen" emitido por el l MCP, el 

cuál en octubre úe 1975 fu~ aprobado también; este dictamen presenta 

una forma dema~iRdo e1trnctada, tal y como se podrá ver en el ejemplo que 

se muestra a continuación: 

llt C!JNSEJ;J (l[ :J:JMINISTHilCION 
DE rn crn. mic. 

En mi np!:i!ón, con bese eii el enumen que practiqué, los 
este!lo5 fimm~!erns c¡ua ~e ocompofian, ¡¡rnparndos ¡ior lo 
mlm!:ilstreción de !n Cnmpañío, p:-esenllm !B situr.ción 
flmmtler<:i de Cia. nm: ol 31 de óiciem:ire de 1904 y los 
resu!loütl$ lle rns nperuciorms par el eflo ¡¡ue terminó en 
esa fecho. 

6uodolajeni, Jal. 31 de enern de 191!5. 

C. P. Francisco Mortínez 6ómez 
Cédulo Profesional 254732 

C".omo se podrá observar por el examen que se haga a dichos formatos, la 

diferencia que e1istc entre uno y otro. aún cuando ambos pretenden lo 

mismo, "dar una opinión" . ha sido motivo de discusión por parte de la 

profesión, ya que algunos contndores con~ideran que el primero es 

demasiado extenso en sus conceptos y otros, que por el contrario, el 

segundo es demasiado reducido en su fundamento. 

No es objeto de este trabajo seflalar cuál es el mejor de ambos dictamenes, 
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ya que desde el punto de vista de que es optativo de acuerdo con el IMCP, 

únicamente se hará refcrencie a lo• f•.1!1ctamentos que en los mismos se dan 

al expresar la opinión. 

En el dictamen en vizor desde 195 l se podr:i observar que está compuesto 

de dos párrafos, denominando al primero "del alcance" y al segundo" de 

la op¡;7fón ".Se podr!a pensar que el segundo es el principal debido a que 

.en él, como su nomhre !o indica, contiene la opinión del auditor, sin 

embargo, no hay que olvidar que toda opinión requiere de un fundamento. 

y éste en una forma muy general se hace constar en el primer párrafo, es 

decir, se seflala en qué consistió el trabajo desarrollado. 

En auditoria se usa el término alcance para definir cuál será el trabajo 

mlnimo que el auditor requiere para satfafacerse de In ruzonubilidad de 

una cifra en particular y lógicamente, para satisfacerse de todas. deberá de 

fijar un alcance también, el cuál, como ya quedó señalado, una vez llevado a 

cabo a su entera satisfacción, podrá estar en posibilidad de dar su opinión, 

misma que se encuentra en el segundo párrafo del dictamen. 

El párrafo del alcance, dentro de sus aspectos fundamentales, set\ala en 

primer lugar que el examen hecho a los estados financieros fue de acuerdo 

con normas de auditoríu generalmente aceptadas, las cuáles quedaron 

comentadas con anterioridad, por lo tanto, ya se debe de tener 

conocimiento de cuáles son y de que serán de gran importancia en el 

desarrollo del trabajo de auditorta, debiéndose de aplicar en ttldos los casos 

en forma total; con esto se quiere decir que no puede dejarse de cumplir 
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ningun11 de ellll!I. 

También se sellola en este párrnfo, que en cons~cuencia, con la aplicación 

de las normas de auditoría, se llevaron a cabo las pruebas de la 

documentación y de los registros de la contabilidad, nsl como todos aquellos 

procedimientos de auditoria que se consideraron necesarios en las 

circunstancias. 

Lo importancia de este párrafo radien mucho en que se hace constar que el 

trabajo se hilo tomando como ba~e 111 prueba hecha de los registros 

contables, y aunque no se sefiale, exi3te el entendimiento de que la 

aplicación de los i)rocedimientos utilizados durante su examen se asienta en 

sus papeles de trnbajo, lo que d:i un respaldo a la opinión del auditor. 

Es necesario que fO!I alcances sean de tal importancia, que abarquen un 

número considerable de las operaciones llevadas a cnbo por la empresa, 

para tener una idea apropiada de las mismas, no obstante que ésta sea muy 

general. 

Los procedimientos de auditoria están lnti ma mente ligados con las normas 

de auditoría generalmente aceptadas, las cuáles exigen que la evidencia sea 

"suficiente y competente", entendiéndose por suficiente no sólo la cantidad, 

sino también, la variedad de información y en lo referente a lo competente 

de la evidencia, se entenderá ésta por su calidad y por la confianza que de 

elln se tenga. Como es lógico de entender, toda la evidencia deberá de estar 

contenida en los papeles de trubajo del auditor, para cualquier aclaración 
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como se verá mas adelante. 

El parrafo del alcance se a!'cctaro1 en su redacción en aquellos casos en que 

el audttor tenga necesidad de dar su dictamen con salvedades de 

procedimiento, ya sea sin nc•gur In opinion y sin salvedad d<' op101ón. 

Todas las salveda1les 11ehcr:1n de ser siempre debidamente soportadas en 

los papeles de traba¡n. utilizando para ello cédulas de trabajo con 

observaciones al respecto. " btc'n. ccn memorandos que :•uplan el trabajo 

limitado o dejado de hacer 

Se acompaña un modelo 1!e dictamen con salvedad de procedimiento y sin 

salvedad de opinion. en el ·:ual se podrá observar claramente la 

modificación al párrafo del alcance 1.vea,c apéndice). 

El pkraro de 111 opinión. 

Este párrafo, como ~u nombre to indica. se refiere a la parte en ta que el 

dictamen incluye la opinu\n que el auditor d3 re;¡)eCh) de la s1tuacion 

financiera 4uc ,e muestrn .1 tru,·rg de los estados financiern~ rle la empresa 

auditada 

La opinion. como yti :a• ~cno11~ ~:nn an\ennrlc.hni e3 el ¡u1cio que el auditor se 

forma ctespues de llt..'VJr a i..·.wo :~u trab;~¡n y lo e1pn'~ª m:1:1 n menos en los 

s1gu1entcs términos· 
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''fin mi opinión, Jos esllldo.f finllncieros presentan 
razonablemente Je situación finonciera de Je Cia. ADC, 
el JI de diciembre de 1984, Jos resultodos de sus 
operaciont•s y Jos cambios en su si!ueción fú1onciero 
por el e1Jo que rerminó en eso lec/Jo, de conformidad 
con principios de conlab1Jjdod genero/mente 
ocep/ados. Jos que fueron aplicados 
consistentemente·: 

Como se podrá observar, ul c1prc~ar In opinión ésta se complementa con el 

sen.atamiento de que los estados financieros " .... presentan razonablemente 

111 situación financiera .... "; ni e 01plcarsc esta expresión de 

"razonablemente", el auditor quiere indicar que su revisión no fue total, 

no es infalible, pero que considera que es suficiente para poder dar su 

opinión sobre los estados financieros examinados en coniunto. 

La expresión de "presentan razonablemente" es una traducción que se ha 

hecho del dictamen que en inglés fue aprobado por el Instituto Americano 

de Contadores Públicos que sen.nin ta frase "present fairly", a la cuál, 

aparentemente no se le ha dado el mismo significudo en inglés y en 

espall.ol, ya que en fü idioma original esta expresión significa mucho más 

que razonablemente. motivo por el cual lo más conveniente hubiera sido 

combinar la expresión en espall.ol algo parecido a lo siguiente: 

·: ... presenlon en f'orma rozoneb/e y odecuode Jo situación 

li'nencierli ... 

Este mismo párrafo, tal y como se podrá haber notado. se refiere a la 

situación financiera que se refleja en los documentos que para nue,tra 

profesión son trascendentales. como el balance general, el estado de resul-
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la empresa. de ah1 la imporlnnci.i de· que la información que se muestra en 

dichos e:Hado:1 :wa rnzunahlemen.te correc!.-1, en sus cifra~ y en ~u 

clasiflcacto~1 para que se m11e'.1trl' nsl ~;~1 verdndcro panornrna financiero. 

Ambos párrafo~. tant•' ,.1 del alcance comd el de la nptnlón, se encuentran 

1nltmnmcnte vincul~úus. y;1 qut1 mlt:ntrn:; en uno se estublecen las bases 

S<~~uidas para el lrJbajo. en el otro ,e da la conclu~ion a que se llegó 

después t1e dicho traba¡o, rcrn ambas cosas deb~rán forzosamente 

encontrarse apoyadas ror papeles de trabajo 

En el nuevo dictamen. !JI que ya nos hemos referido con anterioridad. la 

parte m:ls trascentlental es la opinión. ya que con ella se inicia el párrafo 

unico, en el cuál se Mee nwneion también en forma muy etpllcita al hecho 

de que los estados fman<:ieros fueron preparados por la empresa y por lo 

tanto. se debe de entrnder llU<' '"in responsabilidad de ella y como 

consecuencia. el auditor unicam1•n1c• scr:I responsable por la opinión que 

sobre los m15inw1 da 

El parrafo de la op1nin:1 en ~~! d1rt.ir11t."n ~rad1c1nn,ll :1~rlala también como 

aspcctn rclcvnntc el hedw d 1~ ,~tlt' lo·: c=;it:.lt11':; rtnuncicros examinados han 

s1d<1 formulados dr acuc'r<lo .-or. prinnpms de nlotabilídatl generalmente 

aceptados Este asp<'<'IO q1111;1 pill"a ;Il¡;linns lectores pucdiera pasar 

1nadvert1tlo. por t•l l1escon1x.,rn1c·1tu ,:¡11t' dt' liis m1'1mos se tiene, pero paru 

los miembros dt' L1 prort.~si•in d1.·bc dl' !3er todo lo contrario. Ahora blen, 
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/.cuáles son ellos?; no es motivo de este trabajo enundarlos. sin embargo, si 

debemos entender que son postulados que iníorman los criterios que se 

deben de seguir para la contabilización y for mulacion de los estados 

[inancicros y que incluyen adem~s reglas que permiten la solución 

complern de problemas comunes o generales y que señalan cuáles deben de 

ser los procedimientos para la aplicación de las reglas utilizadas en In 

presentación de los estados financieros. 

Es lógico de entender que si el auditor asegura que los estadm financieros 

han sido formulados :;igu1endo los principios de contabilidad generalmente 

aceptados sobre bases consistentes con las del ejercicio anterior, e~ porque 

él ha tenido el cuidado de revisar conjuntamente con au trabajo el que esto 

se haya cumplido y nuevnrnente dcbemo~ de entender que en sus papeles 

deberá de quedut" huella de esto, ya que estos principios, además de ser de 

nphcación general t!n toda lu contabilidad, se podr:ln analizar y ver su 

cumplimiento en pruebas especificas. como la valuación de inventarios, las 

aplicaciones a resultados por depreciación, la clasificación de las ventas, 

costos y gastos. etc 

En caso de que c1ist1cran salvedades a los principios, a l~ consistencia, o 

bien, a la opinión, incluyendo la negación o abstencion de opinión, estas 

salvedades deberán de quedar indicadas en ese párrafo, para ello, se 

acompa(la un modelo de salvedad de principios sin negar la opinión y uno 

con opinién adversa. (véase apéndice). 
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lil dictaroen p11rn fines fi5cale3 

A partir del 29 de abril úc 1959, fcch:i en ·~uc por decreto <!el Lic. Adolfo 

Lóp•oz Mateo, se creó l•l Direcc1ót: ú<: Auditor111 Fiscíll Federal, las empresas 

tuvieron oport1111idad º" utiii::ir el di~I umen. que s()bre sus estados 

financ;~:ros t::ia oruporcwnadn pu; ;'>US auditores, pnra fjnes fiscales, 

haciendo :1Iuunas modific:lc10nc:) e inc!uyendo ttdend.s !u información que 

de acuerdo con dicho d.;cr,,to y ror lo:, boktincs de la ::cric 1 O, mismos que 

reglamentaban ú:1te dictr-mcn, crs.n neccsMios 

En la uctunlidad se h11 modificado 1.1 , eg:2mentac1úr1 p"rn todo lo referente 

al dictamen par~ fine:i fí~cnh:s y ~ni:. l'und;:iroentos en v!gor ~e encuentran 

enmarcado:1 en d an1...:ulo 52 dt.~I C.,'~ 1 ht,o Fi:.:c.~l y en lü:; nrt!r.ulcJs 4S al 58 

del Rcghuncnto de d!r:ho COdig\.l Cur1vi~nc scñalíli" tamb1t:n que la 

donomir.:adún fJ.CtuuJ (k lB autorid ... d que, d•;penc!ü:ndo de ta Sccrctarís. de 

HucJC:nda y Crédito Público se encanrn de vigilar el cumplimiento de estas 

dispo3iciones y d'2' r'.~Vi<::l!r lo:: dit:L:irnenc!': de contad1..1re2 públicos, es !u 

Dirección General de F1scal1zac1(in (!):;¡:¡ 

fü dictamen pum fines fiscdcs tiene para la profosiún una gran 

iroporto.ncia, $h:!mpr(~ '; cuundo el cxmt:ldor en func:tunt~3 Uc auditor y Ja 

empresa que lo utihn 1.ieocn un ,rnúo d» ~eguridad alto de no recibir una 

auditoria directa por parle de la !lGF, siempre y cuando se apegue n los 

ordenamientos señaledo3 ruitcrtormcntc, dc: los curJcs aquellos que se 

encuentran muy vinculados con los papeles d1' trnho¡o son los siguientes: 
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Este articulo establece las ba~es rara c¡ue se pueda t)!Orgar al contadt)r 

público el registro necc~nrio que c~tahlece la DGF, el cuál e, indispensable 

parn qui! pueda dictarninor parn fine• fisrnle3. 

RfG!STI10 !lH L(lHJIWOB i'UiJUCO. 
•r¿¡ crmtudor público c¡ue desee obtener e! 1cgistro ll que 
se refi~re ic {r~tdón ! del urtícuin 52 det Có\X!go, de~¡eró 
prnsenl~r solkilml c.i::e lus irnlor!tlmles fiscnles 
compc~e:!{:?:.;, acompuñtFHJu rapi::i t:ei-~incodü de los 
sit¡uieotes t~ncuri1tntos: 
l. n (!ue !lff(!<füe rn nociorHilitlod me:1ic.we. 
lf. Cét~~hi f.:ro:le::ron.ai ~:r::~ti~;:l pgr :u SecrettJ,ría da 
Educur.í(m Púb!irn. 
llf. f.cn~!~nc:ia co12ii'16 pur cn~egin ~je cunlttóores público~ 
qui? ur.rct;Jt~ su ::!:iH::.Jcl tie tr.lier~1!lru ttctiuo, enpct.Hde 
dentro tl:?. !a:i do.: :ncs::s nntf!s;ores a lo pres:>::frladón de !n 
~olicitud. 

flsimi;;.r::o, (~clii.:ffH e;~¡1r~s~~r úujo protest:J ¡~e üecir uerdod 
qu2 ilO estó sujelo u prncc~o o toil:Jenotlo, ll'-'í delilus de 
r.a;dctev- f~~tal o por dt:Ht~s. inte:u:iunaies qun ornerHen 
pena cor~orer. 

Es nece,ario que \a empresa· que llesee cpegarse a la facultad de 

dictaminación comentada anteriormente, que prc,ente unu solicitud en los 

término~ <1e e~te articulo, cuyos término' generales son Jos ,;guicntes: 

llUISO DE IJICTllMINílUON ll[ ESTllDOS FINRNCl[HOS. 
"los conlribuyentes CJUe deseen dictaminar sus estodos 
finimcierns 11" confonnidod con lo dispueo:1o por el orliculo 
52 tlel Código, deberón presentar uuiso a los autoridades 
fiscales competentes dentro de los cuoiro o tres meses 
siguientes o 111 fecho de terminocíón lle su ejercicio fistol, 
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según se trnle de pi:rsonos físicos o moroles, 
respecti11mnenlo, c:isernan!lo los siguiente~ rngieis: 
1- [I 011iso deherlÍ ~er suscrito tm:lo po• el contrituyente 
como por el conleHl:lr púl!liéo que 11oyo c rlictaminer_ 
11. El dict..;¡;¡2n se rn·ícriró imHJria!:lemente a los estados 
fiaanciarc~ <!el úaimo ejen:icio fiscal'. 

Art.~ 

Existe uo plazo para la presentación ante las autoridades del dictamen y de 

los anexos que se requieren. Este se encuentra debidamente establecido 

sobre las siguientes bases: 

PUlZO Pllllíl lfl l'ílESENTílCION llEL lllCTlll-·IEN Y R~lEllllS. 
"El contri!Juyon~e ¡¡ue liu!Jl<!:re dodo el euiso n que se 
refiere el ortículo 46 lle e~te neglomtmto l'.st11rá cbligodo 
11 prcsentnr Dnte lo outori!l~d fhcal competente, el 
dictamen relatiuo a sus esterlos flmrncieros y tos demás 
documentos li Que se refiere el ortículo siguiente, dentro 
de los cinco meses sigui1mtes 11 la terminación del 
ejen:iclo fiscol de que se trnle. Este plozo se omplieró poí 
el tiempo en que se prorrogue lo presentación de la 
declaración del im~ucsto sobre lü renta del ejeítitlo. 
El dittllmen y lns documentos tilutlos QUe se presenten 
fuera de los plilZllS que preuee este lleglmnento, no 
surtirán efecto otgmrn, s11iuo que lo cutoridad fistol 
com11etente ccnsi(Jere que enlslcn rozones para admitir 
toles documentos, cuso en et r.ual deberá comunicor tal 
ilec:~o ul contrihuyente con copill al conlatlor público, 
dentro di? los tres meses siguientes o !o fechn de su 
presentación". 
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Art. 50 y 5 l. 

Este articulo se puede considerar como medular, pues es el que detalla 

todos y cada uno de los estados y anexos que se deberán ucompuñar al dic­

tamen. Conviene señalar que para formularlos sera necesario que el auditor 

prepnrc sus papeles de trabu.jo en tal form.:: que se fncilite su elaboración, 

no obstante que la obligación parn la elaboración de los mismos recae 

directamente en la empresa. pero es bien sabido que normalmente es el 

auditor el que los formula, y únicamente los entrega para su firma a la 

empresa. 

A continuación se presentan los artlculos )O y S 1 en los que se detallan 

tanto los estados y anexos, como los requisitos que deben de cumplir: 

INITGr.RCll!N 0[ [SllltlllS rnmNc1rnos y llNHUlS. 
"CI contribuyente que hubiere dado el nuiso poni 
dictamina..- los estndos finunciern~, dellcrá ¡iresentl'lr el 
original !l co¡;ID de los ~iguicntes documento~: 
l. liielllmen reli:.!tiuo e los estados fimmcieros. 
11. Lo5 siguientes estado5 fimmcieros bfisicos e1mminodos 
por el contl!do..- público respecto de los cuoles emite su 
dictnmcn: 

ol Estcdo de pr.sición financiero; 
b) Estl'l~O da resultodos; 
el Estc!lo ele mmllflcoclr.mis del capital contable; y 
lll [stcdo de c11m!!los en In situación fiminclera. 

Tnm:iitn se 11c:imp11ñarón l11s notos o estos es lados. 
111. lnfonnc sobre lti reulsión de lo $i\•J11ción íistlil del 
contribugente, emitido por el contndor público. 
IU. los siguientes 11ne1ms o los estados finlintieros: 

a) Estado comporntiuo de resultodos; 
b) htodo compl'lrotiuo de los costos de ¡1rnducción y de 

uentos; 
el nnilllsls comporotluo por subcuentos de los gustos de 
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futniu'Jtiñn, lh~ tHhntnh.tnJUÜ~, de ve uta, Hna:~cieros y 
otros ga,to:.; 

d) ílnillisis clel ~;1~;Jimicnto en el •-j~rcicio üe la~ reseru11s 
comr!emcntnrin'< de otUuc y re~eru~s de p.osiun. 

e} lieloción Je C'Ht1.ri!.nitiones o torgo del contrHHJ!::entc 
o en su tt:silch1r (, ~ relenc,_•:ir, munifestodos trnjo pro­
testa cie cletir L~~~rGa J, [11 e: c11sn :-Jr: contGt.ayentes 
personns fisicGs cn:t oLiiuidod enipresr:r:~J, delJer6n 
mencinnor~e lar.to I<'• conlrihuciones ~eoil!LHlilS de di­
tlHI 11cliuid~ll comn las prouenientes ~~ ingresos ¡fü­
tintos o 1!! rne¡;ciiln el!:ire~n l!<i que nu tiu[Jo, oe tal 
m1mern i¡uc se r.iu;~strn la cun\ri!Joción definiliuu por 

·impuesto sot>re lo rnntn; 
tJ loncil111cio11 <!lllre •!I re>•Htuüu lú•llull!e y 11;.:u1 ¡;mu 

efectos del it;i¡iuesto snhre lil renta; 
gl Conciliacit•n entre l'J\ ir;jJH'sos ~ittami11mlos !J los dl!­

clernrJns Jl~rn c!e::IGs ;;e las contribocion~s que se 
causan ror ej~rcir.io; 

h) Oe1crr.~:;.~d6n e!:? fu t!arHtip~ciótt de utindat.!es e los 
trnhaj;ldür:!s; 

j) r.~i.1ción de <!erforarioi1CS cmn¡ilemcntoria~ µresenhi­
das ¡:or el con\1iiJm¡ente en el ejercicio r.ue se dictil­
mina, que motlifiq·. ::!I lils <le ejercicios r,111eriorcs, in­
dir.mula la conlri~udim 111~ que $P. trate, !u b:i5e c¡ur se 
mo¡~ifico y el rcngló:1 q:.ir ofc>clt;; me1,He~h:dü b!lJO 
protesto d1~ decir uen:a .. l ror el contritrnyenle; 

j) ne1ació:1 dG estímulo~ fi":i'ük'i indlcan~o tonc~pto, 

dt!terminoción, o¡;l;c:1fíó11 en su niso, monto y cumpti­
rniento de rc~;1t~ito~ poro su o\orym1Hr-ntn y di~frute; 

fd Fo tocnµiu~ ~rgibies de ltlS tleclarnr.ione ~ romp!emen­
tnrius ¡ior los diferencias de imp11es tos clic tuminodas 
en el ejercicio, que heiyen sido ¡11cse11lutio~; 

11 fo:Ocopi0s legibles de lns resolur10ncs obtenidas de 
les 11ulariddde~ flscelcs llurnnte el ejercicio; 

m) Retoción el•~ aniones enojcmirlíls por residl'ntes en 
el cHlrnnjero, respecto di' los cuales el contribu­
yente sel'l respow•otllc soli!lorio como retenedor, y 

nl Ouiso finno•lo ¡1or el contorlcr público scf1almido los 
registros es¡ierrnles que liCL•c el conlrihu!iente, en 
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SU C3SO. 

U. ronnn oficieil de informaciím estudística". 

llHiUISIHl$ íl[ UI llOCUMEl·HilCl!lN. 

"le~ ..:~cemento~ a c;ue se refieren l;is frncciones 1, 11 y IU 
l!el c:rticuln C!i\crior, d::tlt!róa d!! r2ua:r tos sig~ientes 

rcr,:~t!:;itu~: 

l. [I te;;to ~et C'ch:;r.~:i rc\l:\iuo a los estudos flmrncieros, 
C:.tcró c:;~c:...:r~c G c~;uno de tos q1Je huyn t:idoptcuto el 
Cai~!,!l:> t.c Co~~tcUores PUbUros ol que es~é afiliado el 
ccntuL:,r p:.'.:~!:ru ~·Je :o emHa, tiehienúo ~e:ñ-:aJar éste el 
r.:':mern <!~~~ i2 c.cr;c~pí.lnd!l en el rcg~stro o que se refiere 
lo fn:cr.ión 1 ée! oct:cu!c 52 ~zl Có\li:;o. 
H. le~ cs~:-:t~;l~ r; ... t.ru.t~ros tósitos, iocJ~;;e.n.tlo tus notos, 
~i!~r:::::~~cs ~:;r el ccatG~;Jr p~·:~líco re~tstrc.u:!!J, respecto 
e!~ h::s tL:c!':S c:.1Ho sr1 ~::ctcmen, tlcbarón ir susc1itos por 
el contli'.l:i;_;;;;ite !J prc;;rntarse en formo com¡;umliuo con 
el cJ~rcicio ínmet::i_._t~ anterior. 
111. los or.e!los a ¡pe s" refiere lil 1n1cciim IU del articulo 
unlerior, i:~tcnín ~ujelurse o lo siguiente: 

n) lo~ c~l2~n5 co!np~rr.t~uc'i t!~ rc~t:!tBdns y de ro!\o de 
prct!;.1cciún y u:::r.tos ul:orcnr0n los dos últimos ejcr­
ck:ns, inclu!;\!n~u et q!..'e ~2 tUctnm!nu, euccptn cuc::ndo 
tn:.~e de r,rtn~r dicturncn, ab3rcoró los cuotro últi­
mas cJcrcicics, en su coso. Lo~ omilisis comp¡¡rn!iuos 
¡;ur sul.n:er:los de \os !)[JS\os lle filfJricGción, de e:!mi­
nls~rcci6n, de ucn\t'l, fimincicros y otros gestos, se re­
fcr;rl'.n a lo~ <los l:W:nos cjl~rcicios. Estas docume11-
to1 pa~rán e::¡.resur~e en mHes de: pesos. 

IJl [f er.:Jisis G~l mci:ímien:o \lcl ejercicio t!e los rcser­
Ll3S tomple1;;critarios de octiuu y rnserul1s de ¡msiuo. 
Tc;n'.lién tlebcró incluir lu mención de los porcientos y 
cri!erics 9dnptut1os parn efectuar fu deducción por in­
uersiur.•~s. [n rnso de discrn¡rnnciu con los métodos 
cuntGb!es \orn\lién se incluirá 111 infonnoción confonne 
a estos bo~es. 

c) lil relación óe conlribucitJnes o cargo del con lribuyen­
te o en su cerócter de retenedor, deberá ir suscrito 
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por el mismo !I cor.tener. 
1.- la dcscri:u:'.5n de 1.in.;es, !flsos, ~eirífas o cu<Jtas ¡¡ 
entero de co;;(rill1Jc~1rnes il2<~!ltt?Hfo !!ls 1t:fuencias 
cteterrninG~G'.i c;1 su r.:-sc, en U.!:mto n cct,a tmo '1e e:;tus 
c;intepto ... 
2.- m culte de !;i mi~r.:J se !lccl;¡niril hnjo prnle~t¡¡ ~2 
dctir t:::r~~ú e¡::.:.! la r.::'. :i!.:~ón inclt:~c tct~ns l:!s 
cuntrH.:::riones fc~crc!:..=:; u~:~¡_: cs:tó sujeto, qt:c L~i úr:!t83 
ot:!G~,;i~~nes sol:;~: rü1:; cnm~? r;.~len~<ar !Je r.on!r!!..:t:cin:tcs 
fc~::r:·:~cs su:1 lus ir.r:~:ddc~; t;:..;c en et ejeíri~~:l -:t::·tieron 
efcctcs soturnente !ns outorizeC:~111c~ 1 su!>:5-.i~ios 1 
esth7i~:os o c1;1:r~c!ct:_;s ~ne se descriDen, n f.;i2n, la 
mer.ctún.enr.r~~sa t.!~ l~U~ no tiu~.;o. 
3.- i.u cuunto i-;f pt~[!O Jt:í Üdt-.i...L'.l-(;,; .:;.ü!....i~ iu ··-·~~(..¡' t:o..:::;..:-J 
mcncion:crst~ ct:-1lquicr r.onir-:~n:.~ci~11 o a(~reGilomien~o 

efectuada. 
4.- i1e5pccio de' i1n¡n~csto ni u~~'.1r a~rc~;'.)t!o, se d2!lcró 
inc::;:r la dc~cn;::;"!oril:n oJ .':! ir:-J~,uc!;to cot~:1cLo, esí co~10 
~el r.i::rct!itú~;.: UQi ejc.-ci:;o o h1s tt':~:J:i. e;:!ic~:~ies. 

f.:;lr;if~.i~J, r;,¡o~trnrú iG <L~ierr.;~:!JtiÓn t!e i:..:.s rcs~QS de 
p:-nrrulc~ en lt:;s tosns d~ gc~o~ ,, t.u:tiurd~t::.;s r:ní les c~ue 
r;j se éetiJ P'J[J.Jr PI imp~:esta. 
5.- fn relación ;:! in:¡::z~sL1 cs¡~·:~c.!~1 sc:1re pnHiucc~.)n y 
scruici•Js, lembh~n ~é G,:!i: 1 é int~!.lir lü delem:nociún ti:=' 
impu2sto ccu~i:ldo, usí coo-1w Ci"!I ;.1credlir.~~h: :je! cj~rticio o 
los tnsos nplicutd~~.. CtH;·ndn el coni.riU::J;~í:-'ntc ~~u 

f~;:ricante dt! los biL:cs n (JUe sr. r~~nerc la LP!J que 
estr::J!;~ce tE:.:ho 5;H¡H::::i!•J, Cíi e; inícnne te m;..~nrionnrón 
c1ipre5~ri-H.;n~e los n-1g;<; 1t ns ron in~¡f~s c-;,,;;cHir ,1ndo el 
uolu~.1cn ~ ~! udnr f!~ h~3 m~_:¡~~~r.~$ prinH1s ü1lt¡:.i;rills~ !J, en 
s:i ce~o. lo grnúuari6n uirnl;tlirn, osí como los 
volúmen~s r;n1:.:ucü.'J5: y !iJ'". r::ermas. 
6.- En cu~¡nlo o otro~ coolribudone~ fBdcrah.:s que se 
tllUSen por ejercicio, e~i corno respecto de las 
u:na1eciones ae seguridad sodeJ, se estcblererú, en su 
caso, lo concilieción con cifrns ap!in:;hle~ de o lrns oneirns 
que sinmn ele !lose ¡rnrn su ilclerr.iinaciór.; 

d) lo concmar.ión entre el resullodo conleble y el fistol 
pum efectos del impuesto sobre lil rent<i, en cosos ¡¡-
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plicu!Jles, inch:irá fo información siguiente: 
1.- Geterm!i1:!tién ¡n;r ej~rcicio lle IB pérrfüla fiscal 
cj'.l:t¡¡é¡¡ pcn:k:nte de C:i:mln:iir lle fa utifülad fiscal 
cj~:~!0~::i, C5Í cc~o la e~'.!c~ción el que se cHctumino. 
2.- rc¡c;-rr::t~-:ci~n c~e I~ i.;~¡;:.=.criG;-! J t::~·~ sl~ refiere ei artí­
Cl::o 51 é.) f.~ Leu Csl f::1;n.:csto s~;t:,-e :,1 ::c:ito. 
3.- [.ot~:rr:r:iGt!:':a siíi~::.::r a fo ~8 lo$ ~-u:;inds:o~ cntericres 
ca <L·:;.!::crL:a:s r;ue pnncd~n en el l'!jcn.:lc!o que ~e 

G::.t.:.:::ir<:~ r.n.::.H:on!cn~c-:; LJ t.~jerdci~H ni:1e:iorc:;;; y 
~) ltt c:c:i~!:~.:~~t:! entre Ios !:1gre::~·s tiidr:miiH;!Ju-s y Jus 

Cccli:í~·~;-~; pnrü cf=:i~!os \!21 i;..;~:::.:·.~to ~ui1re I~ rcntn y 
de clr~:; co:'ltri;!uti'J~t~s f-;:Uen:!2s. 
En 1~1 cr..:¡H::E;;..:::!~n C!1 el ceso ~cf L-:;~"!.~e:;!o especinl so­
Grc r ru~; ...:ttié:1 Ll ~cruit!Js, ccrn.:·~r.ontHe~t.~ o ennje­
r.~::fL:!, i:·::;iort~::ién o c:::::·.:_rt~:i6n ú2 h¡c~.-c~, et.modo 
s~! C:-~.1 l.z trc~IcLcr e::;Jrcs~.!l:·.:nte y fl'Jf sc~c~r~do di­
cto t·.~;.::::..ta, csi ce:-.-.:; en el irnpl!esto ci ue!or fl~re­

!'.;·.:rto tcíre~pcnctJ:~:ite o la encjcnatión de Oicr.es, 
¡;rcsiacfón t:'.J ,c¡~:::ios iridupcr:dientes y otro::;nmlen­
to c!eJ eso o gnce tei:~¡Jnrnf de tienes, los montos o 
ccndH ... r ('C~·;i-;\i:-~.n f'!'I e' t'i:"!f!r c~e rn~ actos: o ectiui­
d~í!e~ r~:n~zod:Jl en !a'l: qae se ,"!cha p!~gnr Ll :rT.slcdor 
C! i:T.;,:;~s. lo en ~GS {Í~nni!lOS de fa le!J tnrn~'j¡lOn\!icnte 
c!:~;~r;~Js~ slfíc!er tc:·.-.:::f:r: t~s t:cn:i::r•to~ de uctas o 
cc!~:.1 i~:_:~;.:s r~r los r~:..:·~ no c~tó c:~~::srlo a~ pof;o o 
lra~!:::.f'.'.l r~r:I in~~'.i:.:.:sto, ::ec::.::1 ~12~ e, caso, QUe ori:::nen 
~!ícrc:~d3 entre los i::~: f.!sc~ Erct1ados: por e! irnµuesto 
sc~..:rc ro rentr.: y ~! !.:~.:::u (;~ k>5 oc tos o ectfu!tiudas 
~n~:.t~.:10~ con e! ir::)uesto c~pecrnl sn~re producción y 
serJ~!:iüs o el in~tw~tu uf unJor csrescr!n, o ambos, 
~?:;·~n ~e trote. 

los c:i2:¡Js sefíc:;:n:os en esta frecclón ilcbenín 
prt!~nlt1r~e nu;ncrr.dns en fornrn ;:rogrt!~itH~, en e¡ m;smo 
orden en Ql!C son rnencionedos en el ortici:lo anterior". 

Como se podrá ver después de analizar detenidamente las disposiciones 

anteriore~. éstas no podrán ser cumpliuas ucbidumente si el auditor no 
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planea adecuadamente su traba¡o y los papeles en que se hará constar 

este, tal y co!llo se 'enaló anteriormente. 

MLlL 
En el .capílulo 11 al hablar de lar normas de auditarla, se dijo que éstas 

deberán de ser cumplidas en todos los trabajos que el auditor lleve a cabo 

y la SHCP ha dispuesto Ja manera en que serán cumplidas para los 

dictámenes con fines fiscales; el articulo siguiente habla por si solo, sobre 

todo si se toma en cuenta los conceptos principales de lo que son las 

normas de auditoria generalmente aceptadas, desde el punto de vista 

señalado en el mencionado capitulo. 

FORMR DE CUMPLIR CON LRS NORMAS 0[ RUDITORIR. 
Poro los efectos de la fracción 11 del artículo 52 del 
Código, las normas de ilUditor í a se considerarán tumplidos 
en la fonna siguiente: 
l. Los rel111i11os a lo capocidod, lndependencio e 
lmporciolidod profesionales del contador público, cmmllo 
su registro se encuentre 11igente y no tengo impedimento. 
ti. los relotiuos ol trobojo profesional, cuando: 

o) lo ploneoción del trnbojo y lu superoisión de sus 11u-
1111iorns le permil<in Hllegorsc tos elementos tic juicio 
suficientes porn fundar su dictamen; 

b) El estudio y e11nhrnción del sistcmt1 de control interno 
del conlribuue11tc le pcrmiln determinor el alcance y 
naturaleza de los porcedimienlo> de nutlilnria que ho­
brán de emplearse; y 

c) Lo5 elementos probatorios e infa:moción presentodo 
en los estC!dos íirrnncieros del contribuyente y en los 
notas rel11tillo~. son suficientes y odecuodos psrn su 
rozonoble interpretación. 

En coso de eucepciones e lo anterior, el contador público 
debe mencionor clBrnmente en qué consisten y su efecto 
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cuontifirndo sobre lo:; estados fincmrieros, emitiendo en 
consecuencia un dictamen con sel!.lcdtides e un dict11men 
ne;;etiuo, según see el cuso. 
c:uumlo s~ carezca lle elementos prni:rnlorios, el contudor 
público emilini um1 atis tención razonada de 0¡1inión sobre 
los es lodos finl'mierns en su conjunto". 

Art.54. 

Como se set\.ala en la fracción 111 del art. SO del Reglamento del Código 

Fiscal, es necesario que el contador público prepare un informe sobre la 

revision de la situación fiscal del contribuyente, el cuál debe de cumplir 

ciertos requisitos, mi~mos que se encuentran debidamente detallados en 

este articulo. 

INFORMC SODRC líl SITUílC:ION FISCf\l. 
"El infonne sobre lo reuisión de In situación fisco! del 
conlribu9ente t'l QUe se refiere lo frocción 111 del ortículo 
52 del C:ódigo, se integrará en 11'1 formo siguiente: 
l. Se declnrnrá bojo protesto de der.lr uerdsd ¡¡ue se emite 
el informe con 11pego o lo dispuesto en el l'lrtículo 52 del 
C:ódigo y <lemñs oplirnbles de este neglamento, y en 
reloción con lo reuisión prncticoda conforme a lns normas 
de auaitorío, o los estados financieros del 
contribuyente· corre~pondientes ol período que señale. 
11. Se manifesttJró que dentro de los pruebos selectluns 
lleuodos o cobo en cumplimiento de los normos de 
ouditorí o, se em1winó lo situoción fiscol del contribuyente 
por el períollo que cubren los estados finnnclerns 
dlctamim1dos. En ca,o de hober obserundo cuolquier 
omisión respecto ol cumplimiento de sus obligociones 
como contribuyente o retenedor, ésto se mencionará en 
formo e11presa; de lo controrio se señnlorá que no se 
obseruó omisión olguno. Se entenderá que esto 
manifestación no comprende el e11omen de la noturolezo, 
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uolores y demás crmicteristítos de los mencionodus en 
cuonto o su correcto cllisificoción oroncelario ni los 
restricciones o requisitos esperi11les poro su importoción o 
e11portución. 
Rsimismo se decroroní que se cercioró en formo rozonoble 
si los bienes y seruicios odquiridos por el contribuyente se 
encontrobon debidamente registrodos en contobilidod y 
fueron recibidos o pres ledo~, rnspec lluornente, debiendo 
señolnrse e11presomenlP. los omisiones; el enamen se horó 
en formo selectiua utilizonllo los procedimientos de 
ouclilorío oplicobles en los circunstoncios. 
111. Se hará mención eupreso lle que se uerificó el cálculo 
y .entero de los impuestos, aportaciones de scguridod 
social y derechos que se causen por ejercicio, incluí do~ en 
lo "relación de contribuciones o cargo del conlribuyente o 
en ~u corócter de retenedor", deloll!mdo cualquier 
diferencia determinada o pogo omitido, 
independientemente de su importuncia relatiua. Se 
entenderá pnro fü1es de estll monifestoción que en el coso 
de los cólculos indluiduales de relenciones del impuesto 
sobre lo rento en releción con los ingreso~ por salluios y 
en generni por lo prestoción de un sernicio personal 
suhortfinodo, se comprohoror; en form11 scl!~ctiuo dentrn 
de los lllcances detrrminodos para su ettomen, confonne o 
los normas de &uclitori o. 
IU. Se manifestaní haber reuisedo, en función de su 
onturolez11 y mecónico ele op!icoción utilizada en su coso 
en ejercicios anteriores, los ¡rnrlidas que integran los 
siguientes oueaos: 

!l) Conciliación entre el resultudo contoMe y fisrnl p11ra 
efectos del impuesto sobre la renta, y olros impues­
tos. 

b) Conciliación entre los ingresos <lictaminodos y los cle­
clnrodos parn cfcctus tle la$ contrilmciones que se 
causen por ejercicio; y 

e) Determine.ción de lo por!ici¡H!ción de utili!l!1des 11 los 
trabajadores. 

U. Se m11nifest11ré haber rcuisnclo las lleclornciones 
complementorios a que se refiere el inciso il de lo frorción 
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llJ del ortirnlo 511 de este Regl11menlo, com¡irotrnndo su 
opego o lll5 dispositiones fiscales, seiíalendo, en su caso, 
hu encer.ciones que hubiera en cuonlo a sus cólculos y 
bnscs. 
111. Se lletiaraní irnber re11isedo los saldos de las cuentos 
que se indlco;n en !os ane11os a los estcdo5 financieros ll 
que se rl:'fieren le~ inti9os o), b), e) y ll) de lo fracción IU 
del ltrt ículo SO de e~te lleglomerilo, conciliemlo en su 
rnso, los diferencias con los estados fimmc!erns básicos, 
origino!fos por recla~ificociones porn su prese11!oción. 
Rsimismc se mencinnorlÍ en forma e11pres5 Que se re11isó 
la infom10ción relofüm o los estímulos fistllles, citados en 
el inciso j), de ID fracción IU del 5rticulo SO de este 
ñeglurnento, h11cié111lilsc const11r cuolc¡uier elicepción que 
se hublern encontrudo tonto en bese~ y cólculos, como en 
obseruoncifl de re1¡uisitos pura su disfrute. 
El contaóor publico que reHlice el informe deberá señolor 
su número de registro y firmorto•. 

Como se podrá observar al analizar este articulo, es necesario que el auditor 

lleve a c::ibo su trabajo íntimamente vinculado con el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de la empre98, al respecto dentro de los apéndices de 

este trabajo se encontraran cédulas de trabajo que pueden servir de 

modelo, así como el propio informe . 

.ML..5..1. 
La SHCP podrá solicitar del contador publico que dictamina. la 

comprobación y la base de su trabajo, éste como es lógico de suponer, se 

deberá de encontrar apoyado en sus papeles de trabajo y en su expediente 

continuo de auditoria 
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SOLICITUD UE INíORMílCION l'OR LO~ AUTORIOHOES. 
·cu11nóo les outori!!o!les fi~rnles reuisen el dirtomen y 
demós dncumentü; ~ que se refieren los orticulos 52 del 
Código y 50 de este Heglomentil, ¡¡~t!nin rec:uerir: 
l. m contador púiJlico que hayo formulorlo el dictamen, lo 
siguiente: 

a) Cuolquier información que cooforme al Código y este 
Heglomento debiero estilr incluíd11 en los estados fi­
nancieros tlictominado~ poro efectos fiHoles. 

b) Lo euhibiclón de los popeles de trobojo eloborodos 
con moliuo de lo ouditorí11 procticoda, los cuoles, en 
todo caso, se entiende que son propiedad del contador 
público. 

ti La infonnución que se con\idcr-e pertinente para cer­
ciorarse del cumplimiento de los oilligociones fiscules 
del contribuyente. 

d) Lo e11hibición lle los sistcmos y regi~tros contables y 
documenlociún origino!, en aquellos cosos en que 11si 
se considere neces11rio. 

Paro estos efectos, si lo informnción que proporcione el 
cont11dor público conforme a lo que estoblecen los incisos 
o), b) y e) es suficiente, no !ie requerirá de la infonnoción 
a que se refiere esto frncción, se solicitani al contador 
público por escrito con copio al contribuyente. 
11. HI contribuyente, to infonnación y documenteción 11 que 
se refieren los incisos c) y d) de la frncción onteriur, 
cuondo no haya sido proporcionada por el contador 
público; dicho requerimie11to se haró por escrito, con copio 
al contador público. 
111. A terceros relncionados con los contribuyentes o 
responsables solidorios, lo infcnnoción y documentación 
que consideren necesario pern ueririrnr si son ciertos los 
dolos consignados en el dictamen !J demás documentos. 
Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de lo 
establecido en el penúltimo párrafo del artículo 52 del 
Código·. 
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Aún parecier.do redundante, ~e hace hinc~pié en que para poder cumpltr 

con esta disposición no huy otra forma que el llevar a cabo una revisión 

complet& desde cualquier punto de vista, ya que de no ser así, la DGF podrá 

objetar el dictamen y podrá sancionar o suspender según el caso, al conta­

dor público. 

Art. 57 

Como se menciona al final del párrafo anterior. el auditor podrá ser 

sancionado por parte de las autoridades hacendarias y los fundamentos que 

se tendrán para ello, quedan enunciados en este articulo, as! como el 

alcance de dichas sanciones. 

SUSPENSION O CllNCEUJCION DEL ílE61STilO OH C. P. 
"l1J Secretarío suspenderá o c11ncel11rá el registro 
otorgado ol contador pútJlico de acuerdo al último pórrofo 
del artículo 52 del Código, conforme a lo siguiente: 
1. lo suspensión procederá cucindo: 

al [I contador público acumule tres amones lociones. 
En este coso lo suspensión podró ser hosto por un uño. 
Se amcnestoró ol contador público cuondo: 

1.- Se presenten incompletos los documentos e informes o 
que se refieren los artículos 49, 50 y 51 de este 
Reglamento. 
2.- No cumplo con los requerimientos que le formulen los 
outoridodes fiscales competentes, en los términos de lo 
frocclón 1 dei artículo 54 de este Reglomento. 

b) No formule el dictomen, debiendo hocerto. En este co­
so, le sus(Jensió11 pudra nr irns ta por dos años. 

cJ Formule el dictamen en controuención a lo dispuesto 
en lol nrticulos 52 del Código y demcís relatiuos de 
este neglomento. En este coso, lo suspensión podró 
ser hosto por tres oños. 

di Se encuentre sujeto o proceso por lo comisión de deh-
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tos de c8nicter fiset1I o delHos intencionales que ¡¡me­
riten pen12 corpornl. 

11. la concclcciim 11rncedenl cumido: 
8) Hubiere reincié~llfill en 1 ~ uiolación o las disposiciones 

que rigen la fornrnlnción llel llictamen !J llem6s docu­
mentos P'lrn efer. tos fisrnles. Se entiende que hay re­
incidench1 cueniln el rnnlud~r púlilíro 11cumu!e tres 
suspensiones. 

b) H1;biern ;ierí.icipndo en la comisión de delitos de ca­
rácter fisrnl o cleHtos in!enciormles 11ue ameriten peno 
corp.nrnl, respcci.:i de los t:Uflles se haya dict11do sen­
tencia defiriitiuf! que lo declare cul¡lllble. 

El cómputo de lo ll1spuesto en las frncciones 1, inciso u), y 
J 1, inciso u), se hür IÍ pm Luda dduadón del Lor.tu!lor 
público independientemente del contribuyente o que se 
refieron. 
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CONCLUSIONES 

t.- Debido a la gran importancia que tienen los papeles de trabajo de 

auditoria. el licenciado en contaduria deberá tener mucho cuidado en 

prepararlos y/o supervisarlo3, ya que ello~ ~on la base para dar su opinión 

respecto a la situación fínnnciera reflejada en los e5tndos financieros de una 

empresa a determinada fecha. 

2.- La naturnteza confidencial que tienen los papeles de trabajo de 

auditori•, hace que é$los no deban dejaroe fuera del alcance, ni del control 

del auditor o de sus repre,.,ntantes, ya que de füceder esto, la 

responsabilidad profesional del mismo será puesta en tela de juicio al no 

poder basar su opinión en los mencionados papeles. 

3.- Es indispensable planear adecuadamente el trabajo a desarrollar 

por el uudlt.M, por lo que éste deberá preparar un programa completo de 

trabajo en el que se sei\alen: los procedimientos de control interno 

establecidos por la empres~ auditada, los objetivos de auditoria 

perneguldos y el trnbujo que se deberá desarro11ar. 

4.- El auditor deber~ buscar una simplificación en su trttbajo ron bnse 

en el control interno, la cuál se reflejará en los papelr.s de trabajo, lo que 

arrojaré beneficios tanto para el auditor como para la empresa auditada. 

5.- Todas y cada una de las cédulas que forman los legajos de papeles 
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de trabajtl, deberán de 5cr cla~as, completas, ordenadas y con su respectivo 

Indice cruzado. 

G.- Acll1alr:H.'l!i~. lo~ p:;pele~ de trnbajo han sido base para que la 

Secrel.llrb de H!icicndn y Cr~dito Públ:cn juzgue el dictamen ~obre est~do5 

financieros emitido por el !,iccnci~oo eci Con!nduriu. 
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Dictamen con salvedad de procedimiento, pero sin 
nlvedad de opinión 

[1ictamen con salvedad de principios, pero sin ne­
gar la opiniCr1. 

Dictamen con opinión adversa. 
Memorando sobre el control interno de las cuentas 

por cobrar. 
Programa de revi5ión de papeles de trabajo sobre 

inventarios. 
Progrema de revisión de papeles de trabajo sobre 

prop1edade;, planta y equipo. 
Progruma de rcvis16n de papeles de trubajo ~obre 

ingreso~ y '.:a~to:i. 
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DICTAMEN CON SALVEDAD DE PROCEDIMIENTO. PERO 51N 
SALVEDAD DE OPINION. 

RL CONSEJO DE RDMIHISTRACIOH DE 
LA COMPAÑIA llBC: 

Hemos exaoinado el Balance Genoral de la Cocpafiia RBC 
al 31 de dicieabre de 1984, y los correspondientes 
Estados do Pérdidas y Ganancias y de Uariocianes en el 
Capital Contable por el ejercicio terminado en esa 
f~cha. Mi examen fue real izado de acuer.do can las 
nor•as de audi loría gencrialaenle aceptadas, con 
excepción de que no fue posible confir•ar las cuentas 
por cobrar de agencias guberna1ent a 1 es, por 1 o que 
recurrí a otros procedimientos !tuplelorios de la 
confiraación directa que dieron resultados 
satisfactorios. 

En •i opinión, el Balance General y los Estados de 
Pérdidas y Ganancias y de Uariociones en el Capital 
Cont ob 1 e que so anexan, re f 1 e jan rozonab 1 eoent e 1 a 
situación de 1 o Coopafi i o ABC o 1 J 1 de di c i e•bre de 
1984, el resultado de sus operaciones y los 
Uar 1 oc iones de su Cap ita 1 Conl ab 1 e por e 1 e j ere i c i o 
terminado en esa fecha, de acuerdo con pr i ne i pi 09 de 
cont ab i 1 i dad genero l 1ent e acepl odas. 

Guadalajara, Jalisco. J! de enero de 1985. 

C.P. Francisca Martinez Góaez 
Cedulo Profesional 254782 



DICTAMEN CON SALVEDAD DE PRINCIPIOS, PERO SIN NEGAR 
LA OPINION. 

AL COXSEJO DE ADMIHISTAACIOH DE 
LA COMPP.HIA ABC: 

lle examinado el Balance General de la Compañía ABC al 
31 de dicie=bre de 1984 y loo corre3pondienteo Eotadoo 
de Pérdidao y Ganancias y de Uariocioneo en el Capital 
Contable por el ejercicio terminado en coa fecha. Mi 
exoc:en fue reo 1 i zodo de o cuerdo con 1 ao norcao de 
auditoría generol•ente oceptodao. 

El inventarlo cotó valuado conforme a cootoo promedios 
que exceden a 1 prec 1 o de aercada en 1 a can\ 1 dad de 
$95,000, por lo cual la ut i 1 idad del ejercicio eotá 
taobién excedido en lo mioma cantidad, antes de 
canoiderar el efecto del lmpueoto oobre la Renta, 

En mi opinión, con la excepción cxpuc~ta en el parrafo 
que antecede, e 1 Ga 1 anee Genera 1 y 1 os Eot adoo de 
Pérdidas y Ganancias y de Uariacloneo en el Capital 
Contable que oc anexnn, reflejan razonableoenle la 
o i t uac i ón f i nene i era de 1 a Coopañ í a ABC a 1 31 de 
dicie~bre de 1964, el reoultodo de ouo operaciones y 
1 ao Uar ice i OMo de ou Cap i lo 1 Cent ab 1 e por e 1 
cj ere i e i o l erri i nado en e:1a f ce.ha, de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Guadolajara, Jal loco, :11 de enero de 1985. 

C.P. Francisco Martinez Gó•ez 
Cédula Profeoional 254762 



DICTAMEN CON OPINION ADVERSA. 

AL CotlSEJO OE ADM 1tl1STARC1 OH DE 
LA COMPAÑIA AílC: 

lle exa• i nado e 1 Ua 1 af!ce Genera 1 de 1 a Compañía ABC a 1 
31 de dicic~bre de 1984 y loo correopondienleo Eoladoo 
de Pérdidao y Ganonciae y de Uariacloneo en el Capital 
Contable por el ejer·cicio terainado en eoo fecha. Mi 
exacer. fue rea 1 i zad0 de acuerdo con 1 a:s norma5 de 
auditoria generolccnte uceptadao. 

En mi opinión 1 lo~ E~todo5 Financiero5 con5iderado5 en 
ou conjunto no reflejan la oituación financiera de la 
Co~pañia m:c al 31 de diciec'.bre de 1984, ni el 
re~ullodo de 3U~ operocione~ por el afio ter~inodo en 
eoa fecha, de acuerdo con principioo de contabi 1 idad 
general~ente occptadoo, en vi3ta de lo ocñalado en loo 
párrofoo oiguienteo: 

Según ~e explica ~n la nota 
Financiero~, 5e considera que 
cuenta~ cala~ no cubre ~aldo3 

cantidad de $920,000, originadoo 
en el ejercicio exaoinado. 

2 de 1 oo Eol adoo 
lo e5limación para 
incobrableo por lo 

en ventas efectuado3 

Según oe explica en la noto de lo3 Eotadoo 
F i nene i ePoe, no ~e ha hecho prov 1!)1 on para 1 o~ 
po~ible~ dafio~ que puedieran reclacar~e a la compa~ía 
en relación con un juic:o pendiente; el icporte de 
dicho pa~ivo, en ca~o jt ~erlo no e~ determinable a la 
fecha. 
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ESTA 
SALIR 

TESIS 
DE lA 

lfO DEBE 
BIBUOtf.CA 

La ecpreoa ti ene un poo i va de 16 7, 000 dó 1 oreo 
registrado al tipo de cocbio de SlGS y por lo tanto ha 
dejado de registrar un pasiuo adicional y la pérdida 
corrcopondiente, que ~~ esti~a en la ~ontidod de 
S6'319,940, tocondo en consideración el tipo de cacbio 
en vigor. Co::o con!:.ecucnc i a, 1 c:i ut i 1 i dade~ acumu 1 oda5 
de afio~ antcriore~ e~tón excedida~ en la ~i5~D 

cantidad, anteo de to::or en conoidcroción el efecto 
del l<?Ueoto sobre lo Renta. 

Guodalojora, Jalisco, 31 de enero de 1985. 

C.P. Francisco Martínez Gómez 
Cédula Profesional 254782 
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